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Piesaisti līdzfinansējumu un uzlabo sava 
pagalma infrastruktūru!

Talsu novada iedzīvotājiem ir 
iespēja no 1. marta līdz 1. aprī-
lim pieteikties Talsu novada 
pašvaldības daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pagalmu labiekār-
tošanas projektu konkursā. Šajā 
gadā kopējā atbalsta summa 
noteikta 24 000 eiro apmērā.

Iegūstamais finansējuma ap-
mērs ir līdz 4000 eiro vienas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
projekta īstenošanai, bet, ja pro-
jekta iesniegumu iesniedz divu 
vai vairāku daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju dzīvokļu īpašnieku ko-
pības, tad līdzfinansējuma ap-
mērs var būt līdz 8000 eiro viena 
projekta īstenošanai.

Projektā atbalstāmas ir būv-
projekta izstrādes, autoruzrau-
dzības, būvuzraudzības, būvdar-
bu, labiekārtojuma iegādes un 
uzstādīšanas izmaksas.

Bērnu rotaļu laukumu ierīkoša-
nai vai atjaunošanai, soliņu un at-
kritumu urnu uzstādīšanai, atkri-
tumu konteineru laukumu, 
zālienu un apstādījumu, sporta 
laukumu, veļas žāvētavu, velosi-
pēdu novietņu jaunbūvei, atjau-

nošanai vai pārbūvei ir iespēja 
piesaistīt līdzfinansējumu līdz 
60%. Savukārt auto stāvlaukuma 
jaunbūvei, atjaunošanai vai pār-
būvei, būvprojekta vai tam pielī-
dzināma dokumenta izstrādei un 
autoruzraudzībai, būvuzraudzī-
bai var tikt piešķirts līdzfinansē-
jums līdz 40% apmērā no minēta-
jām izmaksām.

Pašvaldības līdzfinansējums ir 
pieejams pēc izstrādātā konkursa 
projekta īstenošanas, kad objekts 
pieņemts ekspluatācijā un ie-
sniegti maksājumus apliecinoši 
dokumenti. Visi plānotie darbi jā-
īsteno līdz 30. novembrim.

Talsu novada pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtošanas projek-
tu konkursa mērķis ir veicināt 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtošanu, uzlabo-
jot publisko vidi un drošību. Tas 
ietver velosipēdu un transporta 
infrastruktūras uzlabošanu, teri-
torijas labiekārtošanu un vides 
pieejamību, kā arī brīvā laika pa-
vadīšanas iespēju dažādošanu. 

Inita Fedko

Latvijā jau 12. reizi būs iespē-
ja piedalīties Digitālās nedēļas 
pasākumos, kas organizēti, lai 
palielinātu iedzīvotāju izpratni 
par digitālajām iespējām un to 
pielietojumu ikdienā. Šoreiz Di-
gitālās nedēļas aktivitātes plā-
notas kā tiešsaistes pasākumu 
kopums no 22. līdz 26. martam. 

Digitālajā nedēļā šajā gadā ik-
vienam interesentam ir iespēja 
sekot līdzi plašam notikumu ko-
pumam https://eprasmes.lv/pasa-
kumu-kalendars/.

No 22. līdz 26. martam iedzīvo-
tājiem būs iespēja ielūkoties digi-
tālo zināšanu rokasgrāmatā un 
saprast, kā mainīt sabiedrības pa-
radumus un izmantot jau esošās 

iespējas, noskaidrot, kādas digi-
tālās iespējas var izmantot ikdie-
nā. Atsevišķa diskusija tiks orga-
nizēta par uzņēmēju digitālajām 
prasmēm, paredzēta arī digitālās 
identitātes un drošības diena, kā 
arī saturiskas diskusijas par pro-
fesijām tehnoloģiju nozarē.

 Digitālā nedēļa Latvijā tiek or-
ganizēta Eiropas kampaņā „ALL 
Digital Week 2021”. To organizē 
Latvijas Informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģijas asociācija sa-
darbībā ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju.

Sekot līdzi paredzētajām aktivi-
tātēm var https://eprasmes.lv.

Inita Fedko

Pilnveido digitālās prasmes, 
piedaloties 

Digitālajā nedēļā
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
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darbu! Sūtiet jautājumus: 
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ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

Pērn sākta Laidzes ezera krast-
malas un apkārtējās teritorijas 
labiekārtošana, un šajā gadā uzla-
bojumi turpināsies. Talsu novada 
dome šiem darbiem piešķīra teju 
40 000 eiro.

Pagājušajā gadā, piesaistot „LE-
ADER” finansējumu, atjaunota melio-
rācijas sistēma Laidzes ezera dienvid-
rietumu galā, izbūvēts piebraucamais 
ceļš, autostāvieta, atpūtas zona ar 
bērnu rotaļu ierīcēm, ugunskura vie-
ta, uzstādīti soliņi, velosipēdu noviet-
nes, atkritumu urnas un viena āra tu-
alete, kas pieejama arī cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

Savukārt šajā gadā par finansēju-
mu līdz 39  500 eiro plānots ierīkot 
ezera krasta zonu, nodrošinot gultnes 
tīrīšanu un ģeotekstila ieklāšanu, 
smilts slāņa veidošanu. Paredzēts uz-

stādīt pontona laipas ar margām, bet 
blakus iztīrītajam novadgrāvim  izbū-
vēt gājēju celiņu, kas savienotu izbū-
vēto auto stāvlaukumu ar Laidzes 
ezera krastmalu. Blakus gājēju celi-
ņam tiks izvietoti soliņi un  atkritumu 
urna.

„Izveidotā atpūtas vieta būs piemē-
rota plašai mērķauditorijai, ne tikai 
Laidzes pagasta iedzīvotājiem. Šī būs 
vienīgā iespēja piekļūt Laidzes ezera 
krastmalai no Talsu novada pašvaldī-
bas īpašuma. Tas ir solis tuvāk mēr-
ķim, lai ikviens varētu baudīt Laidzes 
ezera burvību,” paskaidroja Laidzes 
pagasta pārvaldes vadītāja Marika 
Grohjacka, uzsverot, ka ideju tālākai 
teritorijas labiekārtošanai netrūkst.

Inita Fedko

Laidzes ezera krastmala 
kļūs pieejama ikvienam

Sākta Talsu novada pašvaldības mežu 
apsaimniekošanas jautājumu sakārtošana

Īstenos jaunas kultūras un 
tūrisma idejas

Talsu novada pašvaldība divas 
reizes gadā piedāvā iespēju pie-
teikties līdzfinansējumam kultū-
ras un tūrisma ideju īstenošanai. 
Šī gada pirmajā kārtā saņemti 19 
projektu pieteikumi, bet finansē-
jums piešķirts 13 iniciatīvām.

Talsu novada kultūras un tūrisma 
projektu vērtēšanas komisija apstipri-
nāšanai izvirzīja 13 projektu idejas, to 
atbalstam piešķirts finansējums 
11 072,25 eiro apmērā. 

Ar Talsu novada pašvaldības finan-
siālo atbalstu taps Diānas Bērziņas Tal-
su un apkārtnes izloksnes vārdnīca 
„Stāsta Talsu novada ļaudis”, Maijas 
Laukmanes un Antras Auziņas-Bajāres 
grāmata „Ielošanās: Talsu ielu līkloči un 
noslēpumi” un deju kolektīva „Draudzī-
ba” grāmata „Ar deju caur dzīvi”.

Līdzfinansējumu ieguvušas divas 
biedrības „Talsu fotoklubs” idejas: fo-
toizstādes izveide „Vertikālā atskaite 
par 2020. gadu” un 2021. gada Kurze-
mes fotodienu Talsos fotoizstāde „Pil-
sētvide”. Savukārt Andris Reinholds 

īstenos ideju par fototehnikas muzeja 
ekspozīcijas izveidi. 

Strazdes muižas teritorijā plānots 
izvietot vairākus uzdevumus, kas būs 
nolasāmi ar QR kodu, „Izzini, uzzini un 
zini Strazdē!”. Toties Tiņģeres muižas 
teritorijā ar QR kodu palīdzību būs ie-
spējams apskatīt video par tēmu 
„Muižas dzīves ainiņas”. 

Biedrība „Kurzemes atauga” nodro-
šinās tiešsaistes klasiskās mūzikas 
koncerta ierakstu un tā pārraidi Face-
book.com „Komandantstunda ar Rah-
maņinovu” un Talsu pauguraines da-
bas takās izveidos piecas spēles. 

Tūrisma piedāvājuma dažādošanai 
tiks izstrādāts marķēts pārgājiena 
maršruts „Pa Spār pār Gājiens”. Bied-
rība „Baložu pasts” nodrošinās Sabi-
les un Talsu video izveidi ar saistītu 
mūziķu piedalīšanos, savukārt Rūdolfs 
Miķelsons kino mīļu priekam radīs īs-
filmu „Pilsoņa Zariņa dzīves ainiņas”.

Inita Fedko

Talsu novads ne velti tiek dē-
vēts par  zaļu  novadu: tajā ir 
91  699,70 hektāru meža zemes. 
Talsu novada pašvaldības īpašu-
mā ir 1061,45 hektāri meža jeb 1% 
no kopējās meža zemes platības. 
Talsu novada pašvaldība, apzino-
ties, cik būtiska ir pareiza un 
saimnieciska meža zemes apsaim-
niekošana, ir sākusi meža apsaim-
niekošanas plāna izstrādi.

Visvairāk meža zemes platības Tal-
su novadā ir Balgales pagastā (17%), 
Valdgales pagastā (15%) un Ģibuļu pa-

gastā (13%).
Talsu novada pašvaldība ir sākusi 

meža apsaimniekošanas plāna izstrā-
di, ko paredzēts paveikt līdz 2022. 
gada martam. Tas tiks sagatavots pie-
cu gadu periodam. Plāns, kā paskaid-
roja Diāna Širokaja, Talsu novada paš-
valdības Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļas Īpašumu pārvaldības daļas 
vides speciāliste mežu jomā, nepiecie-
šams, lai nodrošinātu meža un meža 
zemes efektīvu un ilgtspējīgu apsaim-
niekošanu, pārdomāti izmantotu da-
bas resursus, ievērojot meža ekosis-

tēmas uzturēšanas un vides 
aizsardzības principus.

Meža apsaimniekošanas plāns bal-
stīsies uz ilgtermiņa mērķu formulēša-
nu, apsaimniekojamās teritorijas ana-
līzi, meža resursu analīzi, meža 
ekonomisko, ekoloģisko un sociālo 
vērtību saglabāšanu.

Plānotās darbības meža apsaim-
niekošanā, uzskaita D. Širokaja, ir datu 
bāzes veidošana, meža inventarizāciju 
veikšana, meža zemes platību apseko-
šana, kur iepriekš nav veikta mērniecī-
ba. Pēc tam sekos plāna izstrāde un 

apsaimniekošana saskaņā ar izstrādā-
to plānu.

„2020. gadā meža inventarizācija 
veikta 17 zemes vienībās jeb 84,41 
hektāra platībā. Tāpat tīrītas robežsti-
gas 2595 metru garumā,” piebilda D. 
Širokaja. Šajā gadā meža apsaimnie-
košanai atvēlēti 5000 eiro.

Līdz aprīlim Talsu novada pašvaldī-
ba plāno precizēt un aktualizēt meža 
apsaimniekošanas iekšējos noteiku-
mus,  kārtību un saimnieciskās darbī-
bas plānu šim gadam.

Inita Fedko

Amatā apstiprina 
Bāriņtiesas locekli

25. februārī ar Talsu novada do-
mes deputātu balsu vairākumu 
amatā tika apstiprināts jauns Tal-
su novada Bāriņtiesas loceklis. Uz 
šo amatu tika izsludināts atklāts 
pretendentu konkurss, un tajā 
piedalījās trīs pretendenti. 

Bāriņtiesu likums paredz prasības, 
kādām jāatbilst bāriņtiesas loceklim. 
Tas ir, kandidātam jābūt vismaz 30 
gadu vecam, jābūt ar vismaz akadē-
misko bakalaura grādu vai profesio-
nālo bakalaura grādu un jāatbilst pro-
fesionālajai kvalifikācijai vai citai 
Latvijas izglītības klasifikācijā noteikta-
jai Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktū-
ras 6. līmenim atbilstošai kvalifikācijai 

pedagoģijā, psiholoģijā, medicīnā, so-
ciālajā darbā vai tiesību zinātnē. Bā-
riņtiesas loceklim ir jābūt ne mazāk kā 
triju gadu darba stāžam attiecīgajā 
specialitātē, jāprot valsts valoda aug-
stākajā līmenī un jābūt ar nevainoja-
mu reputāciju.

Likumā noteiktajām prasībām atbil-
da divi kandidāti, kuri arī tika virzīti 
balsojumam. Talsu novada Bāriņtie-
sas locekļa amata pienākumus no 1. 
marta sāka pildīt Larisa Dinsberga. L. 
Dinsberga profesionālo pieredzi uz-
krājusi Valsts probācijas dienestā.

Inita Fedko

Iesaki māksliniekus Žaņa 
Sūniņa prēmijai!

Turpinot ilggadēju tradīciju, 
Talsu novada pašvaldība pasniegs 
Talsu mākslinieka Žaņa Sūniņa 
(1904-1993) vārdā nosaukto prē-
miju vizuālajā mākslā. 

Prēmija tiek piešķirta Talsu novada 
māksliniekam vai mākslinieku grupai 
par augstvērtīgiem sasniegumiem, 
spilgtu un radošu devumu vizuālajā 
mākslā iepriekšējā kalendārā gada lai-
kā vai laika periodā, kurā darbi parādī-
ti publiskajā telpā izstādē vai perso-
nālizstādē.

Lai izvirzītu pretendentu prēmijas sa-
ņemšanai, ikviens iedzīvotājs aicināts 
līdz 1. aprīlim iesniegt pieteikumu Talsu 

novada pašvaldības Kultūras un sporta 
attīstības nodaļā (K. Valdemāra ielā 17a 
Talsos) vai sūtot uz elektroniskā pasta 
adresi ksan@talsi.lv.

Pieteikumā jānorāda ziņas par 
mākslinieku vai mākslinieku grupu 
(vārds, uzvārds; darba vieta, amats 
vai dzīves vieta un nodarbošanās; 
juridiskām personām – nosaukums 
un vadītāja vārds) un jāsniedz īss 
mākslinieka vai mākslinieku grupas 
radošās darbības apraksts (arī infor-
mācija, kad un kur mākslinieka darbs 
vai darbi ir parādīti publiskā telpā, 
un precīzs formulējums, par ko prē-
mija piešķirama).
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Janvārī Ministru kabinets ap-
stiprināja Atkritumu apsaimnie-
košanas valsts plānu 2021. – 2028. 
gadam. Tas ir šīs nozares nozīmī-
gākais dokuments, kas iezīmē gan 
pašreizējo situāciju un veicamos 
darbus, gan plānotās investīcijas 
un atkritumu sistēmas attīstību. 
Talsu novada pašvaldība atkritu-
mu apsaimniekošanas potenciālu 
arī pēc administratīvi teritoriālās 
reformas saredz kapitālsabiedrī-
bā SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra””.

Patlaban Latvijā darbojas desmit 
atkritumu apsaimniekošanas reģioni, 
un katrā no tiem ir viens atkritumu 
poligons – Talsu novadā tas ir atkritu-
mu poligons „Janvāri”.

Līdz maija beigām Ministru kabi-
nets noteiks jaunos atkritumu ap-
saimniekošanas reģionus un tajos ie-
tilpstošās pašvaldības, bet pēc tam 
sekos pašvaldību reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas plānu izstrāde. Sa-
vukārt līdz 2023. gada nogalei pašval-
dībām būs jāizveido reģionālais atkri-
tumu apsaimniekošanas centrs.

Izvērtējot faktisko atkritumu plūs-
mu un katra reģiona iedzīvotāju skai-
tu, tiek piedāvāts veidot piecus spēcī-
gus atkritumu apsaimniekošanas 
reģionus: Latgales, Vidzemes, Vidus-
latvijas, Ziemeļkurzemes un Dienvid-
kurzemes. Ziemeļkurzemes reģions 
ietver Jūrmalas un Ventspils pilsētu 
pašvaldības, Ventspils, Talsu, Tukuma 
un Kuldīgas novada pašvaldības. Šo-
brīd šajā   reģionā ir viens   atkritumu 
apglabāšanas poligons – „Janvāri”, ko 
apsaimnieko SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejūra””. Tas 
būs lielākais spēlētājs plānotajā Zie-
meļkurzemes reģionā arī pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas.

Atkritumu apsaimniekošanas valsts 
plāns paredz novērst atkritumu raša-
nos un samazināt kopējo radīto atkritu-
mu daudzumu, nodrošināt atkritumu 
resursu racionālu izmantošanu, novērst 
radīto atkritumu bīstamību un samazi-
nāt apglabājamo atkritumu daudzumu. 
Lielākais izaicinājums ir samazināt atkri-
tumu poligonos noglabāto sadzīves at-
kritumu daudzumu. Šobrīd tiek nogla-
bāti nedaudz vairāk par 60% no 
sadzīves atkritumiem, bet līdz 2035. ga-
dam tiem jābūt tikai 10% apmērā. Tas 
nozīmē, ka būtiski jāpalielina šķiroto at-
kritumu savākšana un pārstrāde.

Gaidāmas izmaiņas arī dalīto atkri-
tumu jomā: šobrīd atsevišķi dalīti vāc 
papīru, metālu, plastmasu un stiklu, 
bet līdz 2023. gada 31. decembrim arī 
bioloģiskajiem atkritumiem būs jābūt 
savāktiem dalīti vai atdalītiem un pār-
strādātiem rašanās vietā. Savukārt no 
2025. gada janvāra dalīti būs jāvāc arī 
tekstilmateriāli.

Lai saglabātu SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība „Piejūra”” 
pozīciju un uzņēmumu nezaudētu, 

pagājušā gada novembrī Talsu nova-
da dome pieņēma lēmumu ieguldīt 
553 135,12 eiro SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība „Piejūra”” 
pamatkapitālā. Tas bija nepieciešams, 
lai nodrošinātu sekmīgu uzņēmuma 
ilgtermiņa darbību un stabilus finanšu 
rādītājus, kā arī panāktu vienošanos 
ar a/s „Swedbank” par noslēgto aizde-
vumu līguma termiņu pagarinājumu. 
Par ieguldījumu lēma arī citi dalībnieki 
– Tukuma novada dome, Rojas nova-
da dome, Mērsraga novada pašvaldī-
ba, Dundagas novada pašvaldība, En-
gures novada pašvaldība un Jaunpils 
novada dome.

Ja lēmums par ieguldījumu uzņē-
muma pamatkapitālā netiktu pie-
ņemts, tad jau šī gada sākumā uzņē-
muma saistību atmaksu termiņš 
netiktu pagarināts, un kapitāldaļu tu-
rētājiem kā galvotājiem nāktos segt 
pilno aizdevumu summu: vairāk nekā 
1,8 miljonu eiro apmērā. Tas nozīmē-
tu ne tikai būtisku  un neatgriezenisku 
pašvaldības budžeta līdzekļu izlietoju-
mu, bet arī uzņēmuma zaudējumu.

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” decembra sākumā 
vērsās Finanšu ministrijā, lai saņemtu 
tās viedokli par dalībnieku ieguldīju-
miem uzņēmuma pamatkapitālā, at-
saucoties uz Komercdarbības atbalsta 
kontroles likumu.

Janvāra sākumā tika saņemts Fi-
nanšu ministrijas skaidrojums un rīko-
ta dalībnieku tikšanās ar Finanšu mi-
nistrijas pārstāvjiem, lai saprastu, kam 
būtu jāpievērš pastiprināta uzmanība.

Pašvaldību veiktais ieguldījums pa-
matkapitālā ir novirzīts kredītsaistību 
apmaksai, kas samazināja pašvaldību 
galvojuma apmēru. Līdztekus tiek iz-
svērtas pārkreditēšanās iespējas.

Šobrīd Talsu novada pašvaldība 
kopā ar citiem dalībniekiem aktīvi ie-
saistās uzņēmuma darbības uzraudzī-
bā un kontrolē.  Uzņēmumam ir jāveic 
rūpīga finanšu plānošana, kas nodro-
šinātu ieguldītā kapitāla atdevi. Tiek 
strādāts, lai ieviestu efektīvus kontro-
les mehānismus kapitālsabiedrības 
darbības uzraudzībai, tai skaitā, lai pa-
nāktu stingru   finanšu disciplīnu un 
caurskatāmu darba procesu.

Izstrādes procesā šobrīd ir nākamā 
perioda uzņēmuma stratēģiskais 
plāns, jo pašvaldībām jārūpējas, lai 
novados būtu sakārtota atkritumu ap-
saimniekošanas nozare un sasniegti 
Valsts atkritumu apsaimniekošanas 
plānā noteiktie rādītāji.

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” dalībnieki ir devi-
ņas pašvaldības: Tukums, Talsi, Roja, 
Dundaga, Engure, Mērsrags, Kandava, 
Jūrmala un Jaunpils.

Visvairāk kapitāldaļu pieder Talsu 
novada pašvaldībai: 42,68%.

Inita Fedko

Atkritumu 
apsaimniekošanas valsts 

plānā būtisku lomu saredz 
atkritumu poligonam 

„Janvāri”

Sagatavots pirmsskolas 
izglītības iestāžu darba 

grafiks vasarai
Talsu novadā darbojas 16 

pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII), kas ikdienā rūpējas par mazo 
bērniņu pieskatīšanu, izglītošanu 
un sagatavošanu skolas gaitu sā-
kumam. Vasaras periodā pirms-
skolas izglītības iestādes strādā 
atšķirīgā režīmā, jau tagad tās ap-
zina aptuveno bērnu skaitu, kas 
iestāžu pakalpojumus plāno iz-
mantot arī vasarā.

Piecas Talsu novada pirmsskolas iz-
glītības iestādes strādās visus trīs va-
saras mēnešus, bet pārējās periodiski 
būs slēgtas. 

Aicinām iepazīties ar 2021. gada va-
saras perioda grafiku un savlaicīgi ie-
plānot atpūtu kopā ar bērniem.

Talsu novada Izglītības pārvaldes 
speciāliste pirmsskolas darba jautāju-
mos Dace Ivanova informē: „Šobrīd 
plānojam, ka vasaras periodā pirms-
skolas izglītības iestādes strādās ar 
samazinātu grupu skaitu.  Pirmsskolas 
izglītības iestādes, lai savlaicīgi saplā-
notu darbu vasaras periodā, veic ve-
cāku aptauju, lai uzzinātu bērnu skai-
tu, kuriem būs nepieciešamība 
apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi 
attiecīgajos vasaras mēnešos. Aici-
nām vecākus, piesakot bērnu vasaras 
mēnešos uz pirmsskolas iestādi, to 
darīt atbildīgi un pārdomāt, vai šis pa-
kalpojums tiešām būs vajadzīgs.

Iepriekšējo   gadu apkopotā infor-

mācija un izanalizētais pirmsskolas iz-
glītības iestāžu vasaras darbs liecina, 
ka vecāki piesaka bērnus, bet iestāde 
netiek apmeklēta. Neprecīzie dati ap-
grūtina  darba plānošanu.

25. februāra Talsu novada domes 
sēdē tika pieņemts lēmums „Par 
pirmsskolas izglītības programmas 
bērnu ēdināšanas maksas segšanas 
kārtību Talsu novada pašvaldības izglī-
tības iestādēs ”. Tajā noteikts, ka Talsu 
novada izglītības iestādēs vasaras pe-
riodā – jūnijā, jūlijā, augustā, maksa 
par bērna ēdināšanu tiek noteikta kā 
avansa maksājums 50% apmērā par 
nākamo mēnesi.

Ja bērns ir pieteikts vasaras periodā 
apmeklēt pirmsskolas izglītības iestā-
di, bet to neapmeklē un vecāks par to 
nav ziņojis iestādei līdz iepriekšējas 
dienas 16.00 e- klasē vai rakstiski, ve-
cākam tiek piestādīts rēķins 50% ap-
mērā no neapmeklēto, bet pieteikto 
apmeklējuma dienu ēdināšanas mak-
sas. Tas attiecas arī uz bērniem, ku-
riem piešķirta pašvaldības apmaksāta 
ēdināšana.”

Arī vasaras periodā Talsu novada 
pašvaldība sekos līdzi valstī noteikta-
jiem epidemioloģiskās drošības pasā-
kumiem Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai, kas var izmainīt pirms-
skolas izglītības iestāžu darbu.

Inita Fedko

 

 

 

01
.0

6.
-0

6.
06

.2
02

1.
 

07
.0

6.
-1

3.
06

.2
02

1.
 

14
.0

6.
-2

0.
06

.2
02

1.
 

21
.0

6.
-2

7.
06

.2
02

1.
 

28
.0

6.
-0

4.
07

.2
02

1.
 

05
.0

7.
-1

1.
07

.2
02

1.
 

12
.0

7.
-1

8.
07

.2
02

1.
 

19
.0

7.
-2

5.
07

.2
02

1.
 

26
.0

7.
-3

1.
07

.2
02

1.
 

02
.0

8.
-0

8.
08

.2
02

1.
 

09
.0

8.
-1

5.
08

.2
02

1.
 

16
.0

8.
-2

2.
08

.2
02

1.
 

23
.0

8.
-2

9.
08

.2
02

1 

30
.0

8.
-3

1.
08

.2
02

1.
 

 

Talsu PII 
„Sprīdītis”                

slēgts no 28.07.  līdz 
31.08.2021.(iesk.)       

Talsu PII 
„Saulīte”                 

slēgts no 28.07.  līdz 
31.08.2021.(iesk.)           

Talsu PII 
„Zvaniņš”        

slēgts no 21.06.līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Talsu PII 
„Pīlādzītis”        

slēgts no 21.06.  līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Talsu  PII 
„Kastanītis”                          

Pastendes PII 
„Ķipars”        

slēgts no 21.06.  līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Valdemārpils 
PII 
„Saulstariņš”                            

Stendes 
pamatskolas 
PII grupas                            

Sabiles PII 
„Vīnodziņa”                            

Laucienes PII 
„Bitīte”        

slēgts no 21.06. līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Pūņu 
pamatskolas 
PII grupas        

slēgts no 21.06. līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Laidzes PII 
„Papardīte”        

slēgts no 21.06. līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Vandzenes PII 
„Zīlīte”                           

Virbu 
pamatskolas 
PII grupas        

slēgts no 21.06. līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Laucienes 
pamatskolas 
Dursupes PII 
grupas        

slēgts no 21.06. līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           

Lībagu 
sākumskola 
PII grupas        

slēgts no 21.06.  līdz 
27.07.2021.(iesk.)       

Atvērts no 
28.07.2021.           
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Virbu sākumskolas audzēkņiem būs jaunas mācību 
telpas

Jau ziņots, ka iepriekšējos gados 
skolēnu skaita samazinājuma dēļ 
Talsu novadā tika pieņemts lē-
mums par vairāku izglītības iestāžu 
reorganizāciju. Tā rezultātā Virbu 
pagastā esošā pamatskola tika re-
organizēta par sākumskolu. 

Mācību procesu Virbu sākumskolas 
1.-3.klašu skolēni, kad drošības noteiku-
mi ļaus mācības atsākt klātienē, īstenos 
ēkā, kur tiek nodrošināta arī pirmssko-
las izglītības programmu apguve. Skolā 
ir 55 audzēkņi, no kuriem 13 ir skolēni 
un 42 ir bērnudārznieki. 

Lai nodrošinātu skolas pastāvēšanu 
nākotnē un racionālu telpu apsaimnie-
košanu,  ar Talsu novada pašvaldības 
atbalstu četras bērnudārza telpas tika 
izremontētas un pielāgotas mācību 
procesa vajadzībām sākumskolas bēr-
niem. Tagad 1.-3.klašu skolēni varēs 
mācīties tikko izremontētās, siltinātās 
un moderni aprīkotās klasēs. Tāpat 
veikts administrācijas telpas kosmētis-
kais remonts, kur paredzēts uzturēties 
un strādāt sākumskolas direktorei, di-
rektores vietniecei saimnieciskajā jomā 
un lietvedei.  

Sākumskolas klašu telpās nomainīti 
grīdu segumi un logi, atjaunotas sienas 
un griesti, atjaunotas elektroinstalācijas, 
pieslēgta ugunsdrošības sistēma un sa-
kārtots sanitārais mezgls. 

Savukārt 2020. gadā pie Virbu 
pirmsskolas un sākumskolas izglītības 
iestādes uzstādīts jauns āra aktivitāšu 
centrs „Vilcieniņš”. 

Virbu sākumskolas direktore 
Madara Štrausa uzsver, ka labiekār-
totā vide palīdzēs bērniem uzsākt 
mācību gaitas un vieglāk adaptēties, 
jo pirmklasnieki no bērnudārza pe-

rioda jau būs pieraduši pie koplieto-
šanas telpām. „Mēs esam ļoti priecī-
gi un pateicīgi par iespēju nodrošināt 
izglītības procesu vienā ēkā ar bēr-
nudārzu. Turklāt modernās un skais-
ti izremontētās telpas motivē peda-
gogus un audzēkņus kopīgam 
darbam,” pastāstīja Madara Štrausa.

Kopējās remontdarbu izmaksas sa-
stādīja 56 203,48 eiro (ieskaitot PVN). 

Renāte Freiberga

Jau pagājušajā gadā Talsu pa-
matskolā uzsākti būvdarbi, kas 
tagad palīdzējuši atrisināt gadiem 
ieilgušu problēmu: nepārtrauktu 
siltā ūdens nodrošināšanu un at-
sevišķu telpu atjaunošanu. Finan-
sējumu izdevies piesaistīt, balstoties 
uz Ministru kabineta noteikumiem 
par nosacījumiem un kārtību, 
kādā pašvaldībām izsniedz valsts 
aizdevumu ārkārtas situācijas ie-
tekmes mazināšanai un novērša-
nai  saistībā ar Covid 19 izplatību.

Talsu pamatskolas direktore Dina 
Bičule atklāj, ka uzlabojumi skolas ēkā 
bija nepieciešami jau sen.

„Jau kopš Talsu pamatskolas pirm-
sākumiem šajā ēkā nebija centralizēti 
pieejams siltais ūdens, tas nozīmē, ka 
līdz šim izlīdzējāmies ar uzstādītajiem 
elektriskajiem ūdens sildītājiem. 
Diemžēl vakarpusē siltais ūdens trūka 
gan apkopējiem skolas uzkopšanā, 
gan virtuves darbiniekiem trauku 
mazgāšanā,” pastāsta D. Bičule.  

Tagad siltais ūdens skolai tiek no-
drošināts pastāvīgi siltummezglā, tā-
pat izglītības iestādes 1. stāvā izbūvē-
tas labierīcības, kas pieejamas 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ēkā 
izbūvēts iekšējais ugunsdzēsības 
ūdens vads un nomainītas caurules 
aukstā ūdens padevei. Pārbūvēts arī 

skolas medmāsas kabinets un veikts 
kosmētiskais remonts skolas virtuvē. 

Talsu novada pašvaldība, lai nodro-
šinātu uzlabojumus Talsu pamatsko-
lā, pērn piedalījās konkursā un ieguva 
finansējumu, balstoties uz Ministru 
kabineta noteikumiem par nosacīju-
miem un kārtību, kādā pašvaldībām 
izsniedz valsts aizdevumu ārkārtas si-
tuācijas ietekmes mazināšanai un no-
vēršanai  saistībā ar Covid 19 izplatī-
bu. Šo noteikumu 3.2.5. punkts 
paredz izglītības iestāžu darbības no-
drošināšanu atbilstoši higiēnas prasī-
bām, ja saņemts Veselības inspekcijas 
izdots atzinums par izglītības iestādes 
ēkas neatbilstību higiēnas prasībām 
un ja būvdarbu izmaksas nav lielākas 
par 300 000 eiro vienam investīciju 
projektam.

Kopējās izmaksas ir 83 411,12 eiro 
apmērā.

Savukārt projektā „Vispārējās izglī-
tības iestādes mācību vides uzlaboša-
na” Talsu pamatskola ir iegādājusies 
ergonomiskas mēbeles, portatīvos 
datorus, planšetes un visās klasēs uz-
stādītas interaktīvās tāfeles.

Inita Fedko

Pagājušā gada augustā tika uz-
sākta Talsu Valsts ģimnāzijas pār-
būve, ko bija plānots pabeigt šī 
gada sākumā. Izstrādātā būvpro-
jekta nepilnību un papildu risinā-
jumu dēļ būvdarbi krietni aizka-
vējušies.

Pārbūvi Talsu Valsts ģimnāzijā no-
drošina piegādātāju apvienība SIA 
„TELMS” un SIA „STATS” , kas Talsu no-
vada pašvaldībai līdz pērnā gada no-
galei iesniedzis sešus aktus par kon-
statēto būvdarbu laikā. Tajos 
uzskaitītas pēc pārsegumu atsegša-
nas atklātas neatbilstības būvprojek-
tā, kā arī kāpņu laidu un lifta izbūves 
šahtas neatbilstības. Tās prasa atkār-
totu būvprojekta sadaļu ekspertīžu 
veikšanu un jaunu risinājumu meklē-
šanu, kas daļā objekta ir apturējis 
būvdarbus un iekavējis projekta īste-
nošanas termiņu.

Būvnieka iesniegtajos aktos uzskai-
tītas dažādas detaļas, kas nav pare-
dzētas būvprojektā un kuru dēļ nav 
iespējams izmantot iepriekš izstrādā-
tos risinājumus. Tagad jāveic attiecīgo 
būvprojekta sadaļu ekspertīzes un jā-
izstrādā jauni risinājumi. Līdz jaunu 
risinājumu izstrādei, attiecīgajā objek-
ta daļā būvdarbi ir pārtraukti, un tas 
kavē kopējo būvdarbu izpildes termi-
ņu. 23. februārī saņemts pozitīvs ek-
spertīzes atzinums un tuvākajā laikā 
būvprojektā iekļautās izmaiņas tiks 
iesniegtas saskaņošanai Talsu novada 

būvvaldē. Pēc saskaņojuma saņemša-
nas būvuzņēmējs atsāks būvdarbus 
objektā.

Jau pērnā gada nogalē Talsu nova-
da dome piešķīra papildu līdzekļus iz-
glītības iestādes apkures sistēmas 
stāvvadu nomaiņai 119 771,81 eiro 
apmērā. Lai konstatētu stāvvados ra-
dušos sūču ietekmi uz būvdarbu kva-
litāti un garantijas laiku objektam, tika 
piesaistīta neatkarīga institūcija a/s 
„Inspecta Latvia”. Tā savā atzinumā 
norādīja, ka apkures stāvvadi ēkā ir 
avārijas stāvoklī un steidzami nepie-
ciešams veikt remontdarbus šajās zo-
nās. Šie darbi sākotnēji būvprojektā 
nebija paredzēti. Lai tos īstenotu, ob-
jektā no 18. decembra ir noteikts teh-
noloģiskais pārtraukums, stāvvadu 
nomaiņu paredzēts pabeigt līdz mar-
ta vidum.

Šobrīd no kopējā projekta finansē-
juma apgūti 47%, bet būvdarbus pa-
redzēts pabeigt līdz maijam.

Tā kā tiek mainīti būvniecībā izman-
tojamie risinājumi, tas ir prasījis arī 
kopējās būvdarbu līguma summas iz-
maiņas. Noslēgta papildu vienošanās 
ar būvuzņēmēju par līguma grozīju-
miem, paredzot papildu būvdarbu iz-
maksu pieaugumu par 62 671,22 
eiro.

Kopējās būvdarbu izmaksas patla-
ban ir 1 436 174, 61 eiro (bez PVN).

Inita Fedko

Objektīvu apstākļu dēļ 
aizkavējas pārbūve

Sakārtotā un mūsdienīgā vidē bērni ir vairāk motivēti apgūt jaunas prasmes un 
zināšanas.

Pakāpeniski iegulda 
Talsu pamatskolas 

sakārtošanā
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Talsu Komersantu klubs 
informē par jaunumiem

10. februārī attālināti notika 
Talsu Komersantu kluba (TKK) or-
ganizētā uzņēmējdarbības atbal-
sta informatīvā diena. Tā pulcēja 
ap 45 interesentu no dažādām or-
ganizācijām.

„Es zinu, ka starp mums ir uzņēmīgi 
un entuziastiski cilvēki ar lieliskām ide-
jām, un šiem cilvēkiem gribam palī-
dzēt ar ideju īstenošanu. Ja vēlamies, 
lai jaunieši pēc augstskolu absolvēša-
nas paliek mūsu reģionā, ir jānodroši-
na konkurētspējīga uzņēmējdarbības 
vide. Turklāt Talsu novadam jābūt vie-
notam ar blakus novadiem un jāiestā-
jas par vērtībām, kas aizstāv visas sa-
biedrības, tai skaitā arī uzņēmēju 
intereses,” norādīja TKK valdes priekš-
sēdētājs Kaspars Eihe. 

Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA) Talsu filiāles vadītājs Andris Ver-
šāns aicināja darba devējus pieteik-
ties subsidēto darba vietu izveidei Ei-
ropas Sociālā fonda projektā 
„Subsidētās darbavietas bezdarbnie-
kiem”, bet biedrības „Talsu rajona 
partnerība” administratīvā vadītāja 
Lolita Muceniece informēja par finan-
sējuma piesaistes iespējām Eiropas 
Jūrlietu un Zivsaimniecības fondā.  Sa-
vukārt biedrības „Ziemeļkurzemes 

biznesa asociācijas” administratore 
Gunta Abaja stāstīja par pieteikšanās 
iespējām konkursā, kas paredz atbal-
stīt piekrastes pagastos strādājošos 
uzņēmumus, lai uzlabotu un dažādo-
tu esošo saimniecisko darbību jūras 
ekonomikas nozarēs. Atbalsts pare-
dzēts arī ražošanas procesa uzlabo-
šanai, tirdzniecības veicināšanai, kā 
arī jaunu zvejnieku un zivju produkci-
jas ražotāju darbības uzsākšanai.

Ar informatīvu lekciju uzstājās tal-
senieks, vadības konsultāciju un lobē-
šanas uzņēmuma SIA „JARD Advice” 
valdes loceklis Andis Jēkabsons. 

„Būtiski vairot uzņēmumu izpratni 
par digitalizāciju kā uzņēmuma pro-
duktivitātes un konkurētspējas pieau-
guma pamatu. Lai veiksmīgi lobētu 
novada uzņēmēju intereses,  jādalās 
ar biznesa idejām publiski, precīzi iezī-
mējot problēmas. Pamatota un argu-
mentēta pozīcija – faktos balstīta, ne-
atkarīga, zinātniski izstrādāta, 
pierādāma un pārbaudāma, tā ir ie-
spēja jaunam valdības lēmumam par 
investīciju piešķiršanu pašvaldību uz-
ņēmējdarbības atbalstam,” norādīja 
A. Jēkabsons.

Renāte Freiberga

Talsu biznesa inkubators 
uzņem jaunus dalībniekus

Līdz 22. martam uzņēmumi, kas 
nav vecāki par trīs gadiem, var ie-
sniegt pieteikumus dalībai LIAA 
inkubācijas programmā. Šajā uz-
ņemšanas kārtā LIAA Talsu bizne-
sa inkubators uzņems ne vairāk 
kā piecus inkubācijas program-
mas dalībniekus. 

Uzņēmumi, kas tiek apstiprināti in-
kubācijas programmai, var saņemt 
līdzfinansējumu dažādu uzņēmuma 
izmaksu segšanai. Dažādu pakalpoju-
mu izmaksas, kā arī ražošanai nepie-
ciešamo iekārtu vai aprīkojuma iz-
maksas programma sedz 50% 
apmērā. Ražošanā nepieciešamu izej-
materiālu vai izejvielu izmaksas – 30% 
apmērā. Līdzfinansējums ir pieejams 
uzreiz pēc inkubācijas līguma paraks-
tīšanas. Līdzfinansējuma saņemšana 
ir vienkārša un ātra, tas ir grants jeb 
dāvinājums – tas nav jāatmaksā. Mak-
simālais termiņš, līdz kuram dalīb-
nieks var būt inkubācijā un saņemt 
atbalstu, ir līdz 2023. gada 31. decem-
brim. 

Inkubācijas programmā papildus 
finanšu atbalstam uzņēmums gūst arī 
iespēju intensīvi mācīties par biznesa 
vadības un saistītām jomām. Esot in-
kubācijas dalībniekam, uzņēmumam 

ir pieejams plašs kontaktu tīkls un da-
lība inkubācijā ļauj piedalīties dažādos 
LIAA organizētos uzņēmumu popula-
rizēšanas pasākumos. 

Arī pieteikumus pirmsinkubācijas 
programmai pieņemam līdz 22. mar-
tam. Tiks uzņemti tikai pirmie desmit 
uzņēmumi, kas pieteiksies. Pirmsinku-
bācijas programma ir veidota fiziskām 
personām, kuras vēlas izvērtēt savas 
biznesa idejas dzīvotspēju. Sešu mē-
nešu garumā pirmsinkubācijas prog-
ramma dalībniekiem nodrošinām 
bezmaksas seminārus, apmācības un 
konsultācijas par sava uzņēmuma iz-
veidošanu un attīstīšanu, aprīkotas 
darba telpas, kā arī vērtīgus kontaktus 
un dalību lielākajā jauno uzņēmēju 
kopienā Latvijā. 

Pieteikumu formas pieejamas htt-
ps://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/
biznesa-inkubatori/dokumenti. Jautāju-
mu un neskaidrību gadījumā aicināmi 
sazināties ar LIAA Talsu biznesa inku-
batora komandu pa tālruni 62400904 
vai e-pastā talsi@liaa.gov.lv.

Dagmāra Dreiškena,
LIAA Talsu biznesa inkubatora vadītāja



Sabiedrības drošība TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada marts 6

Ziņo, ja pamani klaiņojošu suni!
Aizvien novērojams, ka pilsētā 

un ciemos ārpus norobežotas te-
ritorijas sastopami suņi brīvā 
dabā bez pavadas, kas var radīt 
daudz smagākas sekas nekā sā-
kotnēji var šķist. Nereti šie suņi 
ir agresīvi, apdraud vietējo iedzī-
votāju drošību un ir saimnieku 
nepieskatīti vai izbēguši. Lai pa-
sargātu līdzcilvēkus no nelai-
mes, aicinām ziņot par klaiņojo-
šiem suņiem Talsu novada 
Pašvaldības policijai. Mājdzīv-
nieku īpašniekiem jārēķinās, ka 
par dzīvnieku turēšanas notei-
kumu neievērošanu draud sods. 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 
266 „Labturības prasības mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 
un demonstrēšanai publiskās izstā-
dēs, kā arī suņa apmācībai” 11. punkts 
paredz: „Ja suns atrodas   ārpus tā 
īpašnieka vai turētāja valdījumā vai tu-
rējumā esošās teritorijas, sunim jābūt 
uzliktai kaklasiksnai vai citam aksesu-
āram”. Savukārt 12.1. punkts paredz, 
ka pilsētās un ciemos ārpus norobe-
žotas teritorijas suns ir jāved pavadā, 
bet minēto noteikumu 13. punkts no-
saka, ka „pilsētās un ciemos ārpus no-
robežotās teritorijas suns bez pava-

das var atrasties zaļajā zonā un mežā 
pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja 
uzraudzībā un redzeslokā tādā attālu-
mā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj 
kontrolēt dzīvnieka rīcību”. Papildu te-
ritorijas, kur aizliegts vest pastaigā 
suni bez pavadas, nosaka katra paš-
valdība saistošajos noteikumos. Talsu 
novada administratīvajā teritorijā šīs 
vietas ir:

Izglītības iestādes, to teritorijas 
un stadioni – izņemot, ja dzīvnieku 
atrašanās teritorijā saistīta ar to 
demonstrēšanu un ir saskaņota ar 
iestādi;

Bērniem paredzētas rotaļu un 
izklaides vietas, sporta laukumi 
un skvēri – izņemot, ja dzīvnieku 
atrašanās teritorijā saistīta ar to 
demonstrēšanu un ir saskaņota ar 
pašvaldību;

Teritorijas, kur izvietota norāde, 
ka dzīvnieku atrašanās nav atļauta.

Ir gadījumi, kad suņu īpašnieki ne-
apzinās, cik viņu mīlulis var būt bīs-
tams apkārtējiem, ja nonāk brīvsolī. 
Suņa uzvedība brīvā vaļā ir mantota 
no tālajiem senčiem vilkiem, kuru 
bari allaž kontrolējuši plašas teritori-
jas. Ik gadu dažādos masu informā-
cijas līdzekļos un informatīvajos iz-

devumos lasīts un dzirdēts par suņu 
sakostiem pastniekiem, bērniem un 
pieaugušajiem. Policijas ziņu slejā 
dominē ar dzīvnieku turēšanu saistī-
tie pārkāpumi, pašvaldībā tiek sa-
ņemtas iedzīvotāju sūdzības par 
suņu nodarītajiem postījumiem vai 
radītajiem draudiem. Nereti arī slim-
nīcu sniegtie dati liecina, ka neatlie-
kamās palīdzības nodaļās ierodas 
gan pieaugušie, gan bērni ar suņu 
sakostām brūcēm. Dzīvnieku īpaš-
nieki nereti pārvērtē spējas 
prognozēt dzīvnieka uzvedību un ne 
vienmēr saimnieka kompetencē ir 
pārtraukt nevēlamu sava, bez saites 
palaistā, suņa rīcību. 

Ja klaiņojošu bezsaimnieku suņu 
dēļ tiek radīti draudi jūsu vai jūsu dzīv-
nieku veselībai un dzīvībai, kā arī no-
darīti zaudējumi jūsu īpašumam vai 
radīts traucējums uz labvēlīgu vidi un 
brīvām pārvietošanās tiesībām, aici-
nām par to informēt Talsu novada 
Pašvaldības policiju, zvanot pa dežūr-
tālruni 26132701 vai Valsts policijas 
palīdzības diennakts tālruni 110.

Par dzīvnieku turēšanas noteikumu 
pārkāpšanu, ar ko citam dzīvniekam 
nodarīts fizisks kaitējums vai cilvēkam 
nodarīts fizisks vai materiāls kaitē-

jums, piemēro naudas sodu fiziskajai 
personai no 14 līdz 375 naudas soda 
vienībām. 

No 2017. gada 1. janvāra visiem su-
ņiem ir jābūt ne tikai vakcinētiem pret 
trakumsērgu, bet arī mikročipētiem un 
reģistrētiem vienotajā valsts suņu reģis-
trā Lauksaimniecības datu centrā.

Atgādinām, ka visiem mājdzīvnieku 
īpašniekiem Talsu novada pašvaldībā 
jāmaksā vienreizēja turēšanas nodeva. 
Iekasētā nodeva tiek izmantota māj-
dzīvnieku ekskrementu urnu apsaim-
niekošanai un klaiņojošu dzīvnieku iz-
ķeršanai. No nodevas ir atbrīvoti 
pensionāri par vienu suni un vienu kaķi, 
kā arī fiziskas personas par viena kaķa 
un viena suņa turēšanu ārpus pilsētas 
robežām. Vienreizēja pašvaldības no-
devas likme par viena kaķa turēšanu, 
veicot mājdzīvnieka reģistrāciju ir 2 eiro, 
bet par viena suņa turēšanu – 5 eiro, 
kas jāiemaksā pašvaldības kontā ar no-
rādi „dzīvnieka īpašnieka vārds, uzvārds 
vai uzņēmuma nosaukums un informā-
cija, ka tiek maksāta suņa vai kaķa turē-
šanas nodeva”. 

Izturēsimies atbildīgi pret tiem, ko 
pieradinām!

Renāte Freiberga

21. februārī, dienas vidū, Talsos 
izcēlās ugunsgrēks, kur trīsstāvu 
mājā dega dzīvoklis un gaitenis 
60m2 platībā. Viens cilvēks no pie-
dūmotās ēkas tika izglābts. Kā lie-
cina Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) statis-
tikas dati, 2020. gadā Talsu, Dun-
dagas, Mērsraga un Rojas novadā 
tika saņemti 108 izsaukumi par 
uguns radītiem postījumiem dzī-
vojamo māju sektoros. Apkopotā 
statistika rāda, ka no visiem re-
ģistrētajiem ugunsgrēkiem tikai 
katrā ceturtajā mājoklī bijis uz-
stādīts dūmu detektors.

Uguns nelaimes mājokļos ir vieni 
no neparedzamākajiem negadīju-
miem, kas ne tikai rada emocionālu 
pārdzīvojumu un milzīgus finansiālus 
zaudējumus ēku iemītniekiem, bet arī 
paņem sev līdzi cilvēku dzīvības. Lielā-
koties nāves gadījumus izraisa no-
smakšana dūmos, nevis pati uguns, 
tāpēc svarīgi laikus uzzināt par uguns-
nelaimi. Lai novērstu ugunsgrēka ra-
dītos zaudējumus un iespējamās tra-
ģiskās sekas, VUGD aicina iedzīvotājus 
savus mājokļus aprīkot ar dūmu de-
tektoriem, kas ar skaņas signāla palī-
dzību savlaicīgi brīdinās par sadūmo-
jumu un ugunsgrēka izcelšanos.

„Ja 2020. gadā Kurzemes reģionā 
ugunsgrēkos bojā gāja seši cilvēki, tad 
šogad tie ir jau septiņi cilvēki, un tas ir 
vairāk nekā pērn visa gada griezumā. 
No šiem septiņiem bojāgājušajiem divi 
ir no Talsu un Dundagas novadiem. Visa 
pērnā gada laikā Kurzemē viens cilvēks 
gāja bojā ugunsgrēkā, kas, tāpat kā šo-
gad, bija izcēlies Dundagas novadā. Tas 

nozīmē, ka šī gada ugunsgrēkos bojāgā-
jušo statistika apkārtnes novados jau ir 
sliktāka nekā pagājušajā gadā. Tas ļauj 
secināt, ka iedzīvotāji joprojām nepietie-
kami rūpējas par savu drošību un mūsu 
darbs prevencijas jomā ir jāturpina, lai 
sabiedrība kļūtu zinošāka un spētu iz-
vairīties no uguns izraisītām nelaimēm. 
Arī izvērtējot apstākļus, kādos gājuši 
bojā cilvēki, jāsecina, ka biežākais ie-
mesls ir ugunsdrošības normu pārkā-
pums vai pašu neuzmanība,” skaidro 
VUGD Kurzemes reģiona brigādes Tal-
su daļas komandieris kapteinis Juris 
Kondrovs.

Aizvadītajā gadā ugunsdrošības uz-
raudzības darbu nopietni ietekmēja Co-
vid-19 izraisītā ārkārtējā situācija. J. Kon-
drovs skaidro, ka, tiklīdz būs iespējams, 
plānots veikt vēl skrupulozākas un bie-
žākas ugunsdrošības pārbaudes dzīvo-
jamā sektorā. VUGD pauda, ka šīs pār-
baudes ir svarīgas, jo aizvadīto gadu 
tendence liecina, ka lielai daļai mājokļu 
netiek uzturēta elektroinstalācija darba 
kārtībā, nav veikta regulāra dūmvadu 
tīrīšana un tehniskā stāvokļa pārbaude 
apkures iekārtām, ierīcēm un dūmva-
diem, kā arī vēl aizvien sastopami citi 
pārkāpumi. 

Kopumā 2020. gadā Kurzemes re-
ģionā nedaudz samazinājies kopējais 
ugunsdzēsēju izsaukumu apjoms, tajā 
skaitā sarucis arī meža ugunsgrēku 
skaits. Pērn Talsu, Dundagas, Mērsraga 
un Rojas novadā dzēsti 108 ugunsgrē-
ki, bet 2019. gadā – 119. Pagājušajā 
gadā šajos novados ugunsgrēkos iz-
glābti 11 cilvēki, bet cietuši pieci.

VUGD aicina parūpēties par sevi un 
saviem līdzcilvēkiem, ievērojot šādus 

Vairo drošību un sargi 
sevi, izmantojot dūmu 

detektorus!

drošības padomus:
•	 nepārkuriniet krāsnis, regulāri iztī-

riet dūmvadus un nenovietojiet pie 
malkas plītīm viegli uzliesmojošus 
priekšmetus;

•	 atcerieties, ka smēķēšana gultā ir 
bīstama un apdraud ne tikai jūsu, bet 

arī apkārtējo cilvēku dzīvību;
•	 gatavojot ēdienu, neatstājiet to 

bez uzraudzības;
•	 nelietojiet bojātas elektroierīces;
•	 uzstādiet dūmu detektorus mājoklī!

Renāte Freiberga
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„Pastāvēs, kas pārvērtīsies” – arī Talsu novada muzejs
Talsu novada muzejs pēc di-

viem gadiem atzīmēs savas pastā-
vēšanas simtgadi, bet gatavoša-
nās svētkiem jau notiek. Talsu 
novada muzejs uzsācis jaunas vi-
zuālās identitātes izstrādi, un šajā 
gadā paredzēts ieguldīt ēkas teh-
niskā stāvokļa uzlabošanā.

Daudzreiz citētais Raiņa teksts savu 
aktualitāti nav zaudējis arī mūsdienu 
situācijā. Vienā no skaistākajām un 
vēsturiski nozīmīgākajām Talsu 
19. gadsimta celtnēm atrodas muzejs, 
kas 2023. gadā svinēs savas pastāvē-
šanas simtgadi. 1923. gadā ēkā dar-
bojusies Valsts Talsu vidusskola, 
kur,   pateicoties skolotājam Teodo-
ram Dzintarkalnam, dibināts Valsts 
Talsu vidusskolas vēsturiskais muzejs. 
Tas audzis, piedzīvojis vietas, nosau-
kumu, valdību un varu maiņas, 1996. 
gadā atgriezies vēsturiskajās telpās K. 
Mīlenbaha ielā 19 kā Talsu novada 
muzejs. No tā laika līdz šim brīdim visā 
vēsturiskajā ēkā atrodas muzejs ar 
bagātīgu krājumu, vēstures, mākslas 
un dabas ekspozīcijām.

Tuvojoties muzeja simtgades svinī-
bām, vēlamies izstrādāt jaunu vizuālo 
identitāti, kas mūsdienīgi reprezentē-
tu Talsu novada muzeja misiju, sagla-
bājot vēsturiskās celtnes autentisku-
mu, vienlaikus izveidojot mūsdienu 

prasībām atbilstošu iekārtojumu pa-
stāvīgajām ekspozīcijām un izstādēm. 
Šobrīd muzeja darbinieki strādā pie 
jaunu ekspozīciju koncepciju izveides, 
lai radītu visaptverošu priekšstatu par 
Talsu pilsētas un novada vēsturi, sā-
kot no vissenākajiem laikiem līdz mūs-
dienām.

Identitāte grafiskā veidā ieraugāma 
logo atveidā, sniedzot vēstījumu sim-
bolu un zīmju valodā. Iepriekšējais 
muzeja logo tika izveidots 2003. gadā 
– pienācis laiks pārmaiņām. Muzeja 
noformēšanas māksliniece ir izstrādā-
jusi vairākas versijas jaunajai grafiska-
jai identitātei. Tas nav īslaicīgs pro-
cess, tāpēc šobrīd izmantojam pārejas 
perioda risinājumu, kas redzams uz 
virtuālā veidā eksponētajām muzeja 
fotogrāfijām vai krājuma priekšme-
tiem.

Domājot par kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanu, uzturēšanu un 
cilvēkiem, kuri par to rūpējas, Talsu 
novada pašvaldība šogad Talsu nova-
da muzejam  piešķīrusi papildu finan-
sējumu 80 000 eiro apmērā.  Lielākā 
summas daļa tiks investēta vēsturis-
kās ēkas jumta daļas rekonstrukcijā 
un pasīvās zibens novadīšanas sistē-
mas uzstādīšanā.

Līdzās Talsu novada muzeja vēstu-
riskajai celtnei atrodas 2006. gadā at-

klātā krājuma ēka ar izstāžu zāli. Ap-
meklētājiem ikdienā nepieejamā daļa 
– bagātais lietisko priekšmetu krā-
jums, glabājas šajās telpās. Ēkā atro-
das vairākas rezerves izejas avārijas 
gadījumiem. Sākotnēji pa rezerves iz-
ejām varēja izkļūt ārpusē uz kokā dari-
nātas terases. Laika zobam strādājot 
pamatīgi un nesaudzīgi, terase bija 
sapuvusi. Tas radīja nopietnus drau-
dus cilvēku drošībai, tāpēc 
nepieciešams risinājums celtnes 

pilnvērtīgai funkcionēšanai, un daļa 
finansējuma tiks ieguldīta krājuma 
ēkas āra galerijas atjaunošanai.

Lai muzejs atbilstu Ugunsdrošības 
noteikumiem, minētajā ēkā jāuzstāda 
arī automātisko durvju aizvēršanas 
mehānismi.

Gita Kļaviņa,
Talsu novada muzeja galvenā 

speciāliste darbā ar sabiedrību

Foto: Sandis Priede

31. janvārī noslēdzās individu-
ālā budžeta izmēģinājuma pro-
jekts. Tā laikā 11 personas ar garī-
ga rakstura traucējumiem varēja 
saņemt dažādus sociālos pakal-
pojumus. Izmēģinājuma projektā 
iegūtie rezultāti tiks izmantoti 
sabiedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu finansēšanas mehānis-
ma izstrādei.

Lai arī norisi ietekmēja ārkārtas si-
tuācija valstī saistībā ar Covid-19 iz-
platību, dalība izmēģinājuma projektā 
ir bijusi pozitīva. 

Projekta mērķis bija stiprināt piln-
gadīgu personu ar garīga rakstura 
traucējumiem patstāvību, spēju dzī-
vot pēc iespējas neatkarīgāku dzīvi. 
Pateicoties saņemtajam atbalstam, 
vairāki dalībnieki ir kļuvuši patstāvīgā-
ki, ir paplašinājuši sociālo kontaktu 
loku, iemācījušies un uzlabojuši ikdie-
nas sadzīvē ļoti vajadzīgas un noderī-
gas prasmes, atrisinājuši samilzušas 
problēmas, no kurām iepriekš nesa-
skatīja izeju.

Projekta nobeigumā tika aptaujāti 
projekta dalībnieki, savu vērtējumu 
par sasniegumiem deva pakalpojumu 
sniedzēji un speciālisti. Projekta dalīb-
nieki atzīst, ka saņemtie pakalpojumi 
bijuši nozīmīgi. Arī pakalpojumu snie-
dzēji norāda, ka pakalpojumi ir veici-
nājuši projekta dalībnieku izaugsmi 
dažādās jomās, stiprinājuši viņu paš-
apziņu.

Viena no projekta dalībniecēm pro-
jekta laikā sāka apmeklēt dienas ap-
rūpes centru. Projekta dalībniece ie-

Noslēdzies individuālā budžeta izmēģinājuma 
projekts

guva jaunus 
draugus, piedalījās 
dienas centra da-
žādajās aktivitātēs.

Jaunums projek-
tā bija grupas no-
darbība, kurā da-
lībnieki mācījās 
gatavot vienkāršus 
ikdienas ēdienus 
un iemācījās ne-
pieciešamo, kas 
jāzina, darbojoties 
virtuvē. Arī šajā ak-
tivitātē dalībnieki 
darbojās ar lielu 
prieku, sadraudzē-
jās un mācījās sa-
darboties. Visi atzina, ka darboša-
nās ir bijusi ļoti noderīga. Katram 
dalībniekam tika izveidots nodarbī-
bās gatavoto ēdienu recepšu krā-
jums labāk saprotamā valodā.

Projekta pakalpojumi ienesa izmai-
ņas ne vien dalībnieku, bet arī viņu 
tuvinieku dzīvēs. Ģimenes bija ļoti ap-
mierinātas ar iespēju piedalīties pro-
jektā un saņemt atbalstu. Projekta 
dalībnieku tuvinieki atzīst, ka dalība 
projekta aktivitātēs ir ļoti dažādojusi 
un padarījusi interesantāku šo cilvēku 
ikdienu. Tā bijusi aizpildīta ar vajadzī-
gām un noderīgām aktivitātēm.

Projekta pakalpojumu posms ir 
noslēdzies, taču tas palīdzēja saprast 
dažādu sociālo pakalpojumu nepie-
ciešamību. Vairāki projektā finansētie 
pakalpojumi jau iepriekš tika nodroši-
nāti pašvaldībā, bet bija arī tādi, ko 

varēja saņemt tikai ar projekta finan-
sējuma starpniecību, bet kas ir ļoti 
nepieciešami arī pēc projekta beigām. 
Šī iemesla dēļ Talsu novadā tika pa-
plašināti sociālo pakalpojumu veidi. 
No jauna tika izveidots atbalsta per-
sonas pakalpojums un papildināta ģi-
menes asistenta pakalpojuma saņē-
mēju mērķgrupa, tajā iekļaujot 
pilngadīgas personas ar garīga rak-
stura traucējumiem. Šos pakalpoju-
mus var saņemt no 1. janvāra.

Projektu īstenoja Labklājības minis-

trija sadarbībā ar pašvaldībām, iz-
mantojot Eiropas Sociālā fonda līdzfi-
nansējumu. 

Paldies Talsu novada Sociālajam 
dienestam, kas nodrošināja veiksmī-
gu dalību projektā!
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Paplašinās Pļavu ezera 
sporta un atpūtas bāzes 

teritoriju
Pļavu ezera sporta un atpūtas 

bāze Laucienes pagastā šogad at-
zīmēs 25. gadadienu. Šajā laikā tā 
ieguvusi modernas un labi aprīko-
tas sporta bāzes vaibstus, bet ar 
to nebūt nekas nebeigsies. 25. 
februārī Talsu novada dome pie-
šķīra vairāk nekā 50 000 eiro tālā-
kajai teritorijas paplašināšanai.

Pļavu ezera un sporta bāze, ko ap-
saimnieko sporta centrs „Lauciene”, 
iekopta pašvaldībai piederošajā īpa-
šumā. Tās pakāpeniska attīstība no-
tiek jau kopš 1996. gada, dažādās lab-
iekārtošanas aktivitātēs labprāt 
piedalās arī vietējie iedzīvotāji. 

Vasaras sezonā Pļavu ezera sporta 
un atpūtas bāzi izmanto gan Talsu, 
gan apkārtējo novadu iedzīvotāji. Šajā 
teritorijā, stāsta Laucienes pagasta 
pārvaldes vadītājs Juris Upmalis, no-
tiek daudzveidīgi pasākumi: Laucie-
nes pagasta sporta svētki, vasaras se-
zonas atklāšanas sacensības, Pļavu 
kauss pludmales volejbolā, senioru 
sporta diena, Pļavu kauss zemledus 
makšķerēšanā, Latvijā populāri turnīri 
pludmales volejbolā. Teritoriju labprāt 
izmanto arī dažādu nometņu organi-
zēšanai.

Patlaban Pļavu ezera sporta un at-

pūtas bāzē ierīkoti četri pludmales vo-
lejbola, pludmales futbola, basketbola 
laukumi, spēka vingrošanas stieņi, 
zviedru siena, bērnu laukums. 

„Pēdējos gados Pļavu ezera sporta 
un atpūtas bāze kļūst par arvien po-
pulārāku apmeklējuma vietu. Gan vie-
tējie iedzīvotāji, gan apmeklētāji regu-
lāri izsaka vēlmi šo teritoriju labiekārtot 
un pilnveidot aizvien vairāk. Nepiecie-
šami uzlabojumi, kas vērsti uz videi 
draudzīgu rīcību,  rekreācijas resursu 
saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību.

Vēlamies šo teritoriju padarīt pub-
liski pieejamāku un patīkamāku pa-
gasta iedzīvotājiem un viesiem – spor-
tistiem, velobraucējiem, tūristiem, 
ģimenēm ar bērniem un vienkārši ga-
rāmbraucējiem,” sacīja J. Upmalis.

Par 53 522,90 eiro Pļavu ezera un 
sporta bāzē paredzēts izvietot divus 
jaunus informācijas stendus, 12 solus 
ar atzveltni, desmit solus bez atzvelt-
nes, šūpoles, izveidot 40 metru garu 
virvju trasi ar trīša nobraucienu, izbū-
vēt ārējos elektrotīklus  apgaismoju-
mam un elektrības pieslēgvietas trīs 
kemperiem, izbūvēt autostāvlaukumu 
vieglajam transportam un autobu-
siem.

Inita Fedko 

Izmaiņas satiksmes 
ierobežojumos Talsos

Talsu novada pašvaldības polici-
ja informē, ka Talsos, ceļa posmā 
no Lielās ielas 14 līdz Lielajai ielai 
20, ir veiktas izmaiņas satiksmes 
organizēšanā.

Norādītajā ceļa posmā, novietojot 
automašīnas darba dienās no 8.00 līdz 
17.00 uz vienu stundu, ir jāievēro Ceļu 
satiksmes noteikumi un Ceļu satiksmes 
likums, kur norādītajā vietā satiksme 

tiek regulēta ar izvietotajām ceļa zīmēm 
Nr. 537, Nr. 828 un Nr. 840. Vadītājam, 
kurš novietojis automobili ar šīm zīmēm 
apzīmētajā stāvvietā, automobiļa salo-
nā pie priekšējā stikla jānovieto infor-
mācija par laiku, kad transportlīdzeklis 
novietots stāvvietā.

Novietojot transportlīdzekļus, aici-
nām ievērot ceļu satiksmes noteiku-
mus!

Ierobežo norēķināšanās 
laiku SIA „Maxima Latvija” 

kasēs
Talsu novada pašvaldība, SIA 

„Talsu ūdens” un SIA „Talsu nam-
saimnieks” iedzīvotājiem piedāvā 
iespēju norēķināties par nekusta-
mā īpašuma nodokli un ikmēneša 
rēķiniem arī SIA „Maxima Latvija” 
kasēs. Covid-19 noteikto ierobe-
žojumu dēļ ir mainīts ikdienas no-
rēķinu laiks.

Ārkārtējās situācijas valstī un valdī-
bas ierobežojumu dēļ attiecībā uz vei-
kalu noslodzi, SIA „Maxima Latvija” 

noteikusi, ka no 15. februāra līdz turp-
mākajiem paziņojumiem rēķinu ap-
maksu veikalu tīklā „Maxima” varēs 
veikt rīta stundās no 8.00 līdz 10.00 
(„Maxima” veikals „Jāņa centrā” Talsos 
apmeklētājiem pieejams no 9.00) un 
vakara stundās no 20.00 līdz 22.00. 
Tas nepieciešams, lai ierobežotu ap-
meklētāju plūsmu SIA „Maxima Latvi-
ja” veikalos.

Inita Fedko

Gada ienākumu 
deklarācijas ārkārtējās 
situācijas laikā varēs 

iesniegt tikai elektroniski
Talsu novada pašvaldība atgā-

dina, ka gada ienākumu deklarā-
ciju par 2020. gadu no 1. marta 
varēs iesniegt tikai elektroniski 
vietnē eds.vid.gov.lv. Kamēr ir spē-
kā valstī noteiktie ierobežojumi, 
deklarācijas iesniegšana klātienē 
Talsu novada pašvaldībā nebūs 
iespējama.

Deklarācijas aizpildīšana un ies-
niegšana elektroniski ļaus ietaupīt 
resursus, jo lielākā daļa datu jau au-
tomātiski tiek atlasīti gada ienāku-
mu deklarācijā. Fiziskajām personām 
– saimnieciskās darbības veicējiem, kā 
arī individuālo uzņēmumu, tostarp 
zemnieku un zvejnieku saimniecību 
īpašniekiem, kuri ir iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa maksātāji, – gada ie-
nākumu deklarācija ir jāiesniedz ob-
ligāti. Personas, kuras neveic nekādu 
saimniecisko darbību, var brīvprātīgi  
iesniegt deklarāciju, lai saņemtu at-
pakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli par attaisnotajiem iz-
devumiem (izglītību, medicīnu, 
zobārstniecību, iemaksām pensiju 
fondos u.c.), kā arī, lai noskaidrotu, 
vai ir izveidojusies iedzīvotāju ienā-

kuma nodokļa pārmaksa vai nepie-
tiekamā apmērā nomaksāts nodok-
lis. Šāda situācija var rasties, 
neatbilstoši piemērojot prognozēto 
neapliekamo minimumu vai nodok-
ļu atvieglojumus.

Deklarāciju iespējams iesniegt trīs 
gadus kopš izdevumu rašanās brīža, 
tāpēc nav nepieciešams steigties to 
darīt jau pirmajā dienā. Ņemot vērā, 
ka pirmajās iesniegšanas dienās vē-
rojama liela sistēmas noslodze, 
vērts atcerēties, ka dažu dienu laikā 
noslodze samazinās un pakalpo-
jums atkal būs izmantojams bez 
traucējumiem.

Aicinām iedzīvotājus vajadzības 
gadījumā palīdzēt mājsaimniecības 
locekļiem, kuriem trūkst vajadzīgo 
prasmju deklarācijas iesniegšanā. 
Deklarāciju var iesniegt eds.vid.gov.lv   
sadaļā „Gada ienākumu deklarācija”, 
ja nepieciešams, papildus pievieno-
jot čekus, kvītis vai citus apliecināju-
mus par attaisnotajiem izdevumiem.

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Piedalies skaļās lasīšanas 
sacensībās!

5. klašu skolēni var sākt gata-
voties pirmajai no trim Skaļās la-
sīšanas konkursam kārtām, sa-
darbojoties ar savu skolu vai 
bibliotēku. Dalība konkursā ir bez 
maksas.

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) 
sadarbībā ar Latvijas bērnu un jaunat-
nes literatūras padomi arī 2021. gadā 
turpina Skaļās lasīšanas sacensības. 
LNB Bērnu literatūras centrs vēlas 
pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties 
piemērotu un interesantu literatūru 
skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par la-
sīšanu un grāmatām, saliedēt bērnus 
kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī 
veicināt lasītprieku. Sacensībām pie-
mērotu lasāmvielu dalībnieki var at-
rast gan „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas” grāmatu kolekcijā, gan tās var 
būt sen aizmirstas un iemīļotas grā-

matas, gan arī tikko iznākuši darbi.
30 reģionālie kuratori palīdzēs sa-

censībām notikt trīs kārtās:
•	 vietējās sacensības tiešsaistē (feb-

ruāris – maijs);
•	 reģionālais fināls (aprīļa beigas – 

vasara);
•	 nacionālais fināls (septembra bei-

gas).
Lai pieteiktu dalību sacensībām, 

Talsu, Rojas, Dundagas un Mērsraga 
novada skolēni, skolotāji un skolu bib-
liotekāri ir aicināti sazināties ar sava 
reģiona kuratoru, Talsu Galvenās bib-
liotēkas Bērnu nodaļas vadītāju Mari-
ju Marlēnu Krekovsku e-pastā marija.
krekovska@talsi.lv.

Marija Marlēna Krekovska, 
Talsu Galvenās bibliotēkas 

Bērnu nodaļas vadītāja

Ņems aizņēmumu Talsu 2. 
vidusskolas Metodiskā 
centra remontdarbiem

Jau šajā gadā plānots uzsākt 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanu Talsu 2. vidusskolas Meto-
diskajā centrā (K. Mīlenbaha ielā 
28 Talsos). Talsu novada pašvaldī-
ba projekta īstenošanai ņems aiz-
ņēmumu Valsts kasē. 

Projekts „Skolas energoefektivitā-
tes paaugstināšana un pārbūve 1. 
kārta” ir daļa no SAM 4.2.2. aktivitā-
tēm, kas ietver vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides uzlabošanu.

Projekta kopējās izmaksas ir 
516 111,16 eiro, no kā ERAF finansē-

jums ir 320  712 eiro, bet Valsts bu-
džeta dotācija noteikta 14 149,06 eiro 
apmērā. Talsu novada pašvaldība 
Valsts kasē plāno ņemt aizņēmumu 
228 003,91 eiro apmērā.

Par šo finansējumu paredzēts no-
siltināt fasādi, jumtu, pagraba sienas 
un pamatus, nomainīt ārdurvis, jumta 
lūku un visus logus, kā arī nodrošināt 
logu aiļu siltināšanu.

Remontdarbus plānots uzsākt jau 
šajā gadā, bet pabeigt: nākamā gada 
sākumā.

Inita Fedko
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Uldis Jaunzems-Pētersons Talsu 
novada muzeja vadībai nepiecieša-
mās prasmes un pieredzi ieguvis, 
teju sešus gadus pildot Kuldīgas 
Mākslas nama mākslinieciskās 
programmas vadītāja pienāku-
mus. Tieši cik gadus Uldis rosījās 
blakus pilsētā, jau tik mēnešus 
viņš ar savu entuziasmu un darba 
sparu ir ienācis mūsu novadā, lai 
muzeja praksē ieviestu ilgtspējīgu 
darbības un attīstības stratēģiju. 
Talsu novada muzeja atrašanās 
augstākajā no pilsētas deviņiem 
pakalniem – Tiguļu kalnā, ar lielis-
ku skatu uz parku uzreiz nenodro-
šina labu muzeja apmeklētību kat-
ru dienu. Ņemot vērā laikmeta 
tendenču ievērojamo ietekmi uz 
sabiedrību, ir operatīvi jāreaģē, re-
gulāri pārskatot un uzlabojot gan 
muzeja piedāvājumu, gan arī mār-
ketinga stratēģiju un aktivitātes, 
lai apmierinātu patērētāju pastā-
vīgi mainīgās prasības. 

Atklāj, lūdzu, motivāciju mainīt 
līdzšinējos dzīves apstākļus un 
sākt darbu Talsos – mazpilsētā, jo 
sirdī tomēr esi rīdzinieks!

Dažādu jaušu vai nejaušu likumsaka-
rību dēļ līdztekus mākslas vēstures 
studijām nonācu Kurzemes pusē, kur 
man tika dota lieliska iespēja kļūt par 
Kuldīgas Mākslas nama mākslinieciskās 
programmas vadītāju. Papildu tam dar-
bojos arī Ventspilī un Rīgā.  Manuprāt, 
Latvija ir tik maza – pāris stundās var 
aizbraukt no vienas robežas līdz otrai, 
līdz ar to Rīgu no Talsiem vai citas pilsē-
tas negribu atdalīt. Pēc nepilnu sešu 
gadu darba pieredzes tika abpusēji pie-
ņemts lēmums neturpināt ilgtermiņa 
sadarbību ar Kuldīgas Mākslas namu. 
Pirmo reizi dzīvē iemantoju bezdarb-
nieka statusu pārāk augstas kvalifikāci-
jas dēļ. Mani piemeklēja neziņa, uz kuru 
pasaules pusi doties un kā likt savām 
zināšanām kalpot sabiedrības labā. 
Līdztekus manām pārdomām, veiksmī-
gas apstākļu sakritības dēļ pamanīju 
vakanci uz Talsu novada muzeja direk-
tora amatu. Tā kā man ļoti patīk 
izaicinājumi, tad pieņēmu arī šo un at-
saucos konkursam. Tālāk jau viss notika 
ķēdes reakcijā. Ieguldīt savus spēkus 
un uzmanību dziļi jēgpilnā darbā ir 
mans aicinājums. Talsiem ir liels poten-
ciāls saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozī-
mīgu kultūras un vēstures mantojumu. 

Esi iepazinies ar pārējiem Tal-
su novada muzeja darbiniekiem. 
Kā mijiedarbojaties ar kolēģiem 
ikdienā?

Lai izvirzītos mērķus īstenotu, īpaši 
svarīgas ir attiecības ar pašreizējo mu-
zeja kolektīvu. Droši vien neviens jauns 
direktors netiek gaidīts atplestām ro-
kām, sabiedrībā nekad nebūs vienota 
skatījuma uz reformām, un ar to ir jārē-
ķinās. Tomēr ceru uz labu komandas 
darbu, jo attiecības starp kolēģiem ne 
tikai nosaka, kā cilvēks jūtas darbavietā, 
bet arī efektīva sadarbība nodrošina la-
bākus darba rezultātus. 

Šobrīd esam 23 cilvēku komanda. 
Apzinos personāla stiprās un vājās 
puses, ikvienu aicinu līdzdarboties ko-
munikācijā un mudinu iesaistīties, vē-
los ievērot atvērtas pārvaldības prin-
cipus, tostarp procesu caurskatāmību. 

„Talsiem ir liels potenciāls saglabāt, aizsargāt un 
attīstīt nozīmīgu kultūras un vēstures mantojumu”

Strādājot ar dažādu paaudžu darbi-
niekiem, ir jāuzaudzē bieza āda, jāsap-
rot, kas viņus motivē, jāizprot paau-
džu savstarpējās atšķirības un 
darbības, kā veicināt iesaisti. 

Galvenais mehānisms, kā tiek 
īstenota muzeju pārvaldība no 
Kultūras ministrijas puses, ir ak-
reditācijas process. Kā tiek 
izvērtēta muzeja pakalpojumu 
kvalitāte?

Priecājos, ka man bija iespēja pievie-
noties Talsu novada muzejam reizē ar 
akreditācijas procesu. Ciešā sadarbībā 
ar Talsu novada pašvaldību un pamat-
nostādņu veidošanas procesu ir izstrā-
dāta muzeja darbības un attīstības 
stratēģija 2021.-2025. gadam. Vēlos 
pateikties par lielo papīru darbu, ko sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem ir pavei-
kuši mani kolēģi, īpaši Zanda Konošo-
noka. Dokumentācijā raksturoti muzeja 
darbības virzieni, noteikti mērķi un uz-
devumi to sasniegšanai turpmākajiem 
pieciem gadiem. Kultūras ministrija ir 
pārvaldības institūcija, tā neizvirza spe-
cifiskas prasības, piemēram, attiecībā 
uz pakalpojumu veidu un produktu 
piedāvājumu. Ir diezgan grūti izvērtēt 
muzeja pakalpojumu kvalitāti, jo tas ir 
subjektīvs redzējums. Vieglāk ir novēr-
tēt krājuma veidošanas, papildināša-
nas, uzskaites un saglabāšanas kārtību, 
rīcību ar tajā esošajiem priekšmetiem 
un kolekcijām, infrastruktūras, personāla 
jautājumus. Līdz ar to pamatā tiekšanās 
uz izcilību ir paša muzeja ziņā.

Kāda ir muzeju darbības efekti-
vitāte Latvijā, kādos virzienos 
būtu jāstrādā turpmāk?

Jāskata kultūras un izglītības politika 
valsts mērogā, jo tām ir kopīgs mērķis 
– radīt priekšnosacījumus cilvēka rado-
šā potenciāla, patiesa cilvēciska garīgu-
ma attīstībai. Latvijas sabiedrības daļā ir 
sastopama garīgo vajadzību neizkoptī-
ba, nacionālā un pasaules kultūras 
mantojuma nepārzināšana. Kultūras 
lomas nenovērtēšana sabiedrības hu-
manizēšanā lielā mērā ir indivīdu nive-
lējošās padomju izglītības politikas un 
tās radītas sistēmas sekas. Kultūras lo-
mas palielināšana izglītības procesā un 
saturā ir būtisks valsts kultūrpolitikas 
uzdevums, kas var paātrināt sabiedrī-
bas uzplaukumu un garīgu atveseļoša-
nos, nostiprināt nākotnē kultūras apziņu 
sabiedrībā. Mūsdienās ir nepieciešams 

nodrošināt elastīgu, adaptīvu un ino-
vatīvu mārketinga komunikāciju, ir 
jāstrādā vēl radošāk un intensīvāk, jo 
patērētāju prasības  pret precēm un 
pakalpojumiem nepārtraukti aug. 
Svarīgi ir piedāvāt lielāku izvēles da-
žādību patērētājiem. Vairāk jādomā, 
lai cilvēkiem būtu iespēja apmeklēt 
muzeju izzinoši un interesanti, lai kat-
ram dotu iespēju izvēlēties daudzvei-
dīgu un augstvērtīgu pieeju kultūrai. 
Piemēram, lai piesaistītu jauniešus 
un nodrošinātu lielāku ietekmi uz 
viņu dzīvi, jāizmanto digitālās tehno-
loģijas un jādomā par interaktīviem 
veidiem, kā iesēt interesi par kultūru, 
mākslu, vēsturi. 

Kādas ir prioritātes un 
uzdevumi Talsu novada muzeja 
ilgtspējīgai un līdzsvarotai attīs-
tībai nākamajā piecu gadu plāno-
šanas periodā?

Sākām ar ēkas tehnisko apsekoša-
nu. Būtiska nozīme ir sadarbībai 
starp Talsu novada pašvaldības iestā-
dēm un struktūrvienībām, esmu pa-
teicīgs Talsu novada Būvvaldei par 
operatīvu iesaistīšanos un veiksmīgu 
sadarbību. Līdz šim esmu patīkami 
pārsteigts, cik atvērtas daudzveidīgai 
sadarbībai jaunu risinājumu izstrādē 
ir pašvaldības iestādes, ceru, ka arī 
turpmāk varēsim strādāt viena mēr-
ķa vadīti. 

Līdztekus ir veikts gaismas audits 
ekspozīcijās, ir identificēti trūkumi un 
nepieciešamie uzlabojumi. Tāpat 
esam apzinājuši muzeja piedāvājuma 
saturisko stāvokli. Secinājām, ka iz-
trūkst vairāki būtiski elementi, piemē-
ram, nav izveidota ekspozīcija par 
Talsiem, kas vēstītu par pilsētas vēs-
turi un ievērojamākajiem notikumiem 
gadsimtu griezumā. Vēstures gaitā 
Talsi piedzīvoja gan 1905. gada sacel-
šanos, gan soda ekspedīcijas bries-
mu darbus – tika nodedzinātas ēkas, 
nošauti cilvēki.  Par visām vēstures 
tēmām vajag runāt, tā ir mūsu attiek-
sme pašiem pret sevi. Vēsture ir daļa 
no cilvēka dzīves, tā ir daļa no kultū-
ras, kas veido sabiedrību. Svarīgi ik-
dienā apzināties, ka vēsture nav tikai 
zinātne, kas top vēsturnieku galvās 
un grāmatās. 

Esam iesnieguši projekta pieteiku-
mu Valsts kultūrkapitāla fondā, lai 
pretendētu uz finansējumu jaunas 
ekspozīcijas izveidošanai. Savukārt 
paša muzeja ēka pretendē uz valsts 
nozīmes arhitektūras pieminekļa sta-
tusu. Zāles sienās un griestos 
iestrādāti dekoratīvi attēlojumi, kas ir 
saglabājami un atbilst kultūras piemi-
nekļa statusam. Nākotnes mērķis ir 
piesaistīt papildu valsts līdzfinansēju-
mu, lai veicinātu kultūras pieminekļa 
un tā autentiskuma saglabāšanu. 

Nepieciešams nodibināt Talsu mu-
zeja biedrību, tā būtu papildu iespēja 
īstenot projektus un piesaistīt plašā-
ku sabiedrības loku. Aktīvi strādājam 
pie jaunas vizuālās identitātes kon-
cepcijas. Līdz šim Talsu novada mu-
zejam nav tikusi izstrādāta vienota 
vizuālā identitāte, bet tas ir lielisks lī-
dzeklis, kā atšķirties no konkuren-
tiem. Arī krāsai interjerā, manuprāt, ir 
liela nozīme. Piemēram, līdz šim ie-
ejas zonā bija izmantota tumša krāsa, 

kas radīja pārāk smagnēju iespaidu. 
Alu laikmets ir beidzies, pārmaiņas ir 
nepieciešamas, lai augtu un attīstītos! 
Svarīgi arī muzeja tīmekļvietni izvei-
dot vismaz divās valodās. 

Cik svarīgi ir domāt par pro-
duktu un pakalpojumu radīšanu 
ar augstu pievienoto vērtību? 
Kas varētu paplašinātu Talsu no-
vada muzeja darbības jomu?

Pakalpojumu izmantošanu veici-
nātu kafejnīcas izveide muzejā, bet 
tam nepieciešams ieinteresēts ēdi-
nāšanas pakalpojumu sniedzējs. Ta-
gad par ieeju muzejā varēs norēķinā-
ties ar bankas karti, piedāvāsim par 
biļetēm norēķināties arī ar mobilās 
aplikācijas starpniecību. Tā kā Talsos 
ir divi muzeji, ir ideja apmeklētāju ēr-
tībai piedāvāt vienotās biļetes, ko 
būtu finansiāli izdevīgi iegādāties. 

Gatavojamies izstādei vasarā, kas 
tiks veltīta Talsu apriņķī dzimušajam 
anarhistam un revolucionāram Jānim 
Žāklim. Jānis Žāklis savu vārdu pasau-
les kriminālistikas vēsturē viltojis vai-
rākkārt, tā sevi padarot par visgrūtāk 
notveramo noziedznieku. Izstāde 
būs lietisko pierādījumu un zināmo 
faktu apkopojums.  Šādā veidā skatī-
tājs vistiešāk kļūs par liecinieku simts 
gadus veciem notikumiem, tiks radīta 
iespēja pašam piedalīties slavenā no-
ziedznieka pakaļdzīšanās trillerī. 

Tā kā rudenī Latvijas pirmizrādi 
piedzīvos Dāvja Sīmaņa spēlfilma 
„Gads pirms kara”, kur viens no gal-
venajiem tēliem ir tieši Jānis Žāklis jeb 
Pēteris Krāsotājs, tad sadarbosimies 
arī ar filmas producentiem, reklamē-
jot viens otra pasākumus. Savukārt 
sanākot kopā ar Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centra pārstāvjiem, ir ra-
dusies ideja izveidot vēstures un ar-
heoloģijas interešu pulciņu, kas attīs-
tītu zināšanas un izpratni par novada 
un valsts vēsturi un tās pētīšanu. Tā-
pat plānoti tematiskie un praktiskie 
nodarbību cikli bērniem kopā ar ve-
cākiem, kuru laikā reizi divās nedēļās 
tiks organizētas izglītojošās nodarbī-
bas, piemēram, būs iespēja izzināt 
savas ģimenes vēsturi, izprast dzim-
tas saknes un izcelsmi. 

Kādi resursi nepieciešami, lai 
veiktu muzeja direktora pienā-
kumus?

Lai gan pastāv virkne atzīstamu 
piemēru un arī nākotnē turpināmu 
aizsākumu, darbs muzejā ir projekts 
vairāku desmitu gadu garumā. Mans 
uzdevums nav cīnīties ar pagātnes 
notikumiem, bet realizēt jaunas ide-
jas. Ir lietas, ko nevaru ietekmēt, bet, 
skatoties no šodienas perspektīvas, 
vienmēr varu censties visu izdarīt ar 
pilnu atdevi un pēc labākās sirdsapzi-
ņas. Pēdējos gados muzejos parādās 
arvien vairāk jaunu, aktīvu un savā 
ziņā agresīvu vadītāju, ir jātur līdzi lai-
ka dinamikai. Jāņem vērā, ka mēs ne-
atrodamies vakuumā. Būsim tur, kur 
gribam būt, jo nekas nav neiespē-
jams un nekas nav neizdarāms. Kul-
tūras telpas sakārtotība ir ilgtermiņa 
attīstības uzdevums, tikai jāceļas un 
jādara. Lai turētos uz dzīves viļņa, ne-
mitīgi ir jākustas un jāpilnveidojas.

Renāte Freiberga

Uldis Jaunzems-Pētersons lēnām kļūst 
par talsenieku.
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Domes sēdē lemtais

Pieņems deputātu kandidātu sarakstus
Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu 

komisijas 2021. gada 14. janvārī ap-
stiprināto instrukciju „2021. gada 5. 
jūnija pašvaldību vēlēšanu kandi-
dātu sarakstu pieņemšanas ins-
trukcija”, Talsu novada vēlēšanu 
komisija nosaka, ka deputātu kan-
didātu sarakstu pieņemšana no 17. 

marta līdz 5. aprīlim notiks pēc ie-
priekšēja pieraksta. 

Pierakstīties deputātu kandidātu sa-
rakstu iesniegšanai iespējams, zvanot 
pa tālruni 26128886 un vienojoties par 
konkrētu laiku.

Pēdējā deputātu kandidātu sarakstu 
pieņemšanas dienā 6. aprīlī Vēlēšanu 

komisija sarakstus pieņems klātienē ie-
sniedzēju ierašanās secībā no 13.00 līdz 
18.00 Talsu novada pašvaldības ēkā Ka-
reivju ielā 7 Talsos.

Konts drošības naudas (285,00 EUR) 
iemaksai – LV68TREL981346900600B 
(Valsts kase).

9. aprīlī 13.00 Talsu novada vēlēšanu 

komisija organizēs reģistrēto kandidātu 
sarakstu numuru izlozi Talsu novada 
pašvaldībās ēkā Kareivju ielā 7 Talsos.

Kontakttālruņi: 
26128886 – komisijas priekšsēdētājs 

Agris Purkalns;
26404322 – komisijas sekretāre Gun-

ta Dambiņa.

Februāra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 36 darba 
kārtības jautājumiem, no kuriem 
divi tika skatīti slēgti.

Administratīvie jautājumi
•	 Ar 2021. gada 28. februāri atbrī-

vot Vinetu Lapiņu no Talsu novada bā-
riņtiesas locekļa amata.

•	 Ievēlēt par Talsu novada bāriņtie-
sas locekli Larisu Dinsbergu ar 2021. 
gada 1. martu.

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 7 „Par Talsu novada domes 2018. 
gada 28. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 21 „Pabalsti bārenim vai bez vecā-
ku gādības palikušam bērnam” atzīša-
nu par spēku zaudējušiem”.

•	 Apstiprināt konkursa „Izcilākie Tal-
su novada izglītojamie un pedagogi 
vispārējās, profesionālās, profesionā-
lās ievirzes un interešu izglītībā” komi-
siju šādā sastāvā: Edmunds Demiters, 
Talsu novada domes deputāts, komi-
sijas priekšsēdētājs; Anda Bajāre, Tal-
su novada Sporta skolas direktora 
vietniece administratīvajā darbā; 
Antra Vētra, Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centra izglītības metodiķe; 
Līva Lediņa, Talsu Mūzikas skolas di-
rektora vietniece; Inese Caune, Talsu 
novada Izglītības pārvaldes vadītāja 
vietniece.

•	 Atzīt par spēku zaudējušu Talsu 
novada domes 30.04.2015. lēmumu 
Nr. 219 „Par konkursa „Izcilākie Talsu 
novada izglītojamie un pedagogi vis-
pārējās, profesionālās ievirzes un in-
terešu izglītībā” komisijas izveidošanu” 
un tā grozījumus.

•	 Izdarīt grozījumus Ģibuļu pagasta 
pārvaldes nolikumā.

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 8 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu Talsu nova-
dā”. Ar to spēkā stāšanās brīdi atcelt Tal-
su novada domes 2020. gada 29. de-
cembra saistošos noteikumus Nr. 32 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”.

•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-
mes 24.01.2014. lēmumā Nr. 21 „Par 
vēlēšanu iecirkņu skaitu un to atraša-
nās vietām Talsu novadā”.

•	 Apstiprināt konkursa „Dari Talsu 
novadam” nolikumu. Atcelt Talsu no-
vada domes 14.09.2017. lēmumu Nr. 
384 „Par konkursa „Dari Talsu nova-
dam” nolikuma apstiprināšanu”.

•	 Atcelt Talsu novada domes 
13.12.2012. lēmumu Nr. 880 „Par 
pilnvarojumu pieņemt lēmumus par 
detālplānojuma uzsākšanu, izstrādi 
un apstiprināšanu”.

•	 Nodot pašvaldības autonomās 
funkcijas – organizēt komunālos pa-
kalpojumus (siltumapgāde) – nodroši-
nāšanai Vandzenes skolas ēkai un 
daudzdzīvokļu mājai „Skolas Ausekļi”, 
SIA „Talsu namsaimnieks” bezatlīdzī-

bas lietošanā un apsaimniekošanā 
līdz trīs gadiem.

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 9 „Par grozījumiem Talsu novada 
domes 2009. gada 9. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Talsu novada paš-
valdības nolikums””.

•	 Atcelt Talsu novada domes 2020. 
gada 29. decembra lēmumu Nr. 598 
„Par zemes vienības daļas iegādi no 
nekustamā īpašuma „Jaunvāri”, Lai-
dzes pagastā, Talsu novadā”.

•	 Atstāt spēkā Talsu novada Zaļum-
saimniecības komisijas 2020. gada 27. 
novembra lēmumu Nr. 3 „Par koku 
ciršanas atļauju „Jāņkalni 1” Laidzē, 
Laidzes pagastā, Talsu novadā.

•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas reorganizācijas plāna konstatēju-
mu daļu uz 01.01.2021.

•	 Uzdot Talsu novada pašvaldības 
Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļaii 
divu mēnešu laikā veikt izvērtējumu, 
izstrādāt plānu un ieviešanas grafiku 
gājēju pāreju aprīkošanai ar apgais-
mojumu visās Talsu novada pilsētās.

•	 Uzdot Talsu novada pašvaldības 
Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai 
trīs mēnešu laikā sniegt informāciju 
par Talsu novada pašvaldības mežu 
apsaimniekošanas plāna 2021.-2025. 
gadam izstrādāšanas kārtību.

Kultūras un sporta attīstības 
jautājumi

•	 Piešķirt finansējumu 13 Talsu no-
vada kultūras un tūrisma projektiem 
par kopējo summu 11 072,25 EUR.

•	 Slēgt sadarbības līgumus ar Dun-
dagas, Mērsraga un Rojas novadu 
pašvaldībām un piekrist pildīt daļu to 
kompetencē esošās funkcijas biblio-
tēku darbības jomā – reģiona galve-
nās bibliotēkas funkciju veikšanu – 
2021. gadā no janvāra līdz jūlijam.

Izglītības jautājumi
•	 Uz valstī noteiktās ārkārtējās si-

tuācijas laiku deleģēt Talsu novada Iz-
glītības pārvaldes vadītājam pieņemt 
lēmumu par pamatizglītības pirmā 
posma izglītības programmas daļā pa-
redzētā mācību satura apguves ģime-
nē saskaņošanu.

•	 Par pirmsskolas izglītības prog-
rammas bērnu ēdināšanas maksas 
segšanas kārtību Talsu novada paš-
valdības izglītības iestādēs.

•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldī-
bas izglītības iestāžu izglītojamo iz-
maksas laika periodam no 2021. gada 
1. janvāra līdz 2021. gada 31. augus-
tam savstarpējiem norēķiniem par iz-
glītības iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem. Apstiprināt Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītoja-
mo izmaksas no 2021. gada 1. janvāra 
līdz 2021. gada 31. augustam, lai no-
teiktu summu ar kādu Talsu novada 
pašvaldība piedalās SIA „Talsu Kristīgā 

skola” finansēšanā.
•	 Uz valstī noteiktās ārkārtējās si-

tuācijas laiku deleģēt Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektoru pieņemt 
lēmumu par mācību procesa īsteno-
šanu klātienē Talsu novada izglītības 
iestādēs, kas atbilst normatīvajos ak-
tos noteiktajiem nosacījumiem par 
klātienes izglītības procesa atsākšanu.

Nekustamā īpašuma jautājumi
•	 Apstiprināt zemes vienības grafis-

ko pielikumu Nr. 1 Talsu novada do-
mes 2013. gada 16. maija lēmumam 
Nr. 317 „Par tiesībām uz zemes īpašu-
miem Sabiles pilsētā”. 

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nedzīvojamo 
telpu Nr. 1a „Brūžlejas” Spārē, Ģibuļu 
pagastā, Talsu novadā ar kopējo platī-
bu 310,9 m2 un pie nedzīvojamās tel-
pas piederošajām 2170/5595 kopīpa-
šuma domājamām daļām no būvēm 
un zemes. Noteikt atsavināšanas vei-
du – pārdošana elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli.

•	 Atzīt par nenotikušu garāžu Nr. 74 
un Nr. 76 nomu nekustamā īpašumā 
„Pastendes garāžas 3. korpuss” Ģibu-
ļu pagastā, Talsu novadā, nomas izso-
li, kas norisinājās 2020. gada 9. oktob-
rī. Rīkot atkārtotu garāžu Nr. 74 un Nr. 
76 rakstisku nomas izsoli ar augšup-
ejošu soli.

•	 Rīkot rakstisku apbūves tiesības 
izsoli uz zemes vienības daļu ar kopē-
jo platību 7,8382 ha, Īlenciema ielā 8 
Valdemārpilī.

•	 Nodot iznomāšanai Talsu novada 
pašvaldības daļu no zemes vienības 
ar 9,64 ha platību Valdgales pagastā, 
Talsu novadā. Izsoli uzdot organizēt 
Talsu novada pašvaldības Mantas iz-
nomāšanas komisijai. Izsoles sākum-
cenu noteikt 75,00 EUR par 1 ha gadā, 
neieskaitot PVN. Zemes nomas līgu-
ma termiņu noteikt desmit gadi. Ap-
stiprināt noteikumus „Zemes vienības 
daļas ar kadastra apzīmējumu 8892 
010 0027 ar 9,64 ha platību zemes 
nomas izsoles noteikumi”. 

•	 Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Znotiņi”, Paugurciemā, Lai-
dzes pagastā, Talsu novadā pirmo izsoli, 
kas norisinājās no 2020. gada 7. de-
cembra līdz 2021. gada 6. janvārim 
elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv. Rīkot atkārtotu nekustamā īpa-
šuma elektronisko izsoli. Noteikt nekus-
tamā īpašuma „Znotiņi” nosacīto cenu 
– 8950,00 EUR, samaksu veicot divu 
gadu laikā no pirkuma līguma noslēgša-
nas dienas. Par atlikto maksājumu pir-
cējs maksā sešus procentus gadā no 
vēl nesamaksātās pirkuma maksas da-
ļas. Apstiprināt izsoles noteikumus paš-
valdības nekustamajam īpašumam 
„Znotiņi”, Paugurciemā, Laidzes pagas-
tā, Talsu novadā.

•	 Atzīt par nenotikušu dzīvokļa īpa-

šuma Nr. 3 „Ciemiņi” Ģibuļu pagastā, 
Talsu novadā otro izsoli, kas norisinā-
jās no 2021. gada 11. janvāra līdz 
2021. gada 10. februārim elektronis-
ko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Rīkot atkārtotu dzīvokļa īpašuma Nr.3, 
„Ciemiņi” elektronisko izsoli.

Finanšu jautājumi
•	 Piešķirt biedrībai „Florbola klubs 

„Talsi”” papildu finansējumu 4075,00 
EUR apmērā florbola komandas „Tal-
su NSS/Krauzers” dalībai Latvijas čem-
pionāta florbolā augstākajā līgā 
2020./2021. gada sezonā.

•	 Atbalstīt būvprojekta „Laidzes 
ezera krastmalas un piegulošās teri-
torijas sakārtošana un labiekārtoša-
na” 2. kārtas īstenošanu Laidzes pa-
gastā Talsu novadā. Piešķirt Laidzes 
pagasta pārvaldei finansējumu būv-
darbu veikšanai līdz 39 500, 00 EUR, 
ieskaitot PVN.

•	 Atbalstīt Pļavu ezera sporta un at-
pūtas bāzes teritorijas paplašināšanu 
Laucienes pagastā, Talsu novadā. Pie-
šķirt Laucienes pagasta pārvaldei fi-
nansējumu plānoto būvdarbu un lab-
iekārtojuma aktivitāšu īstenošanai līdz 
53 600,00 EUR, ieskaitot PVN.

•	 Piešķirt finansējumu Saimnieciskā 
nodrošinājuma nodaļai tehniskās do-
kumentācijas izstrādei Valdemārpils 
pirmsskolas izglītības iestādes „Saul-
stariņš” pieslēgumam centrālai sil-
tumapgādes sistēmai ar mūsdienīgu, 
ilgtspējīgu risinājumu siltā ūdens no-
drošināšanai vasaras mēnešos līdz 
8000,00 EUR.

•	 Atbrīvot Valsts asinsdonoru centru 
no telpu nomas maksas par administra-
tīvā centra Lielās zāles Kareivju ielā 7 
Talsos, izmantošanu 2021. gada 16. 
martā, 1. jūnijā, 31. augustā no plkst. 
9.00-15.00, lai nodrošinātu Valsts asins-
donoru centra organizētos izbrauku-
mus pie donoriem Talsos.

•	 Noteikt Strazdes pagasta pārvaldes 
autogarāžai („Strazdes muižas kom-
plekss”, Strazdē, Strazdes pagastā, Tal-
su novadā telpu nomas maksu 0,08 
EUR/mēnesī par 1 m2, neieskaitot PVN. 
Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada 
domes 12.10.2017. lēmumu Nr. 430 
„Par nomas maksas noteikšanu autoga-
rāžai „Strazdes muižas komplekss”, 
Strazdes pag., Talsu nov.”.

•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 228 
003,91 EUR apmērā, projekta Nr. 
4.2.2.0/20/I/022 „Skolas energoefekti-
vitātes paaugstināšana un pārbūve 1. 
kārta” īstenošanai. Ņemt aizņēmumu 
uz desmit gadiem, aizņēmumu izņemt 
vidējā termiņā ar atlikto pamatsum-
mas maksājumu uz diviem gadiem, 
gada aizdevuma procentu likme tiks 
noteikta pēc vienošanās ar Valsts kasi.

Sagatavoja Dana Felkere-Bērziņa
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Talsu novada pašvaldības izsoles:

•	 Talsu novada pašvaldība rīko raks-
tisku nomas izsoli garāžai Nr. 74 un 
Nr. 76 nekustamajā īpašumā „Pasten-
des garāžas 3. korpuss” Ģibuļu pagas-
tā, Talsu novadā – divas garāžas ar 
kopējo platību 38,2 m2. Starp abām 
garāžām nav starpsienas un tās tiek 
iznomātas, kā viens īpašums.

Sākumcena: 7,26 EUR (bez PVN) 
mēnesī, dalības maksa 15,00 EUR. Ga-
rāžas nomas līguma termiņš ir pieci  
gadi. 

Pieteikumu un tam pievienotos do-
kumentus izsoles pretendenti var no-
sūtīt līdz 2021. gada 25. martam 15.00 
uz adresi: Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 
novadā, LV-3201. 	 P iete ikumu 
atvēršana norisināsies 2021. gada 26. 
martā 9.00 Kareivju ielā 7, Talsos.

Dalības maksa iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS „SEB 
banka” līdz 2021. gada 25. martam 
15.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties tīmekļvietnē www.talsunovads.lv 
sadaļā Izsoles. Tālrunis uzziņām: Ģibu-
ļu pagasta pārvaldes vadītājs, tālrunis 
26554681, Talsu novada pašvaldības 
Juridiskā nodaļa, tālrunis 63232119, 
29369443.

•	 Talsu novada pašvaldība rīko raks-
tisku apbūves tiesības izsoli uz nekus-

tamo īpašumu Īlenciema ielā 8 Valde-
mārpilī, Talsu novadā – zemes vienības 
daļa (kadastra apzīmējums 
881700400298002) ar kopējo platību 
7,8382 ha.

Sākumcena: 1395,00 EUR (bez 
PVN) gadā, nodrošinājuma maksa 
139,50 EUR, dalības maksa 15,00 
EUR. Izsoles uzvarētājs kompensē Tal-
su novada pašvaldībai apbūves tiesī-
bas maksas noteikšanā pieaicinātā 
neatkarīgā vērtētāja atlīdzības sum-
mu 150,00 EUR apmērā. Apbūves tie-
sības līguma termiņš 30 gadi. 

Pieteikumu un tam pievienotos do-
kumentus izsoles pretendenti var no-
sūtīt līdz 2021. gada 25. martam 
15.00, uz adresi: Kareivju ielā 7 Talsos, 
Talsu novadā, LV-3201. 	P iete ikumu 
atvēršana norisināsies 2021. gada 26. 
martā 9.00 Kareivju ielā 7, Talsos.

Nodrošinājuma un dalības maksa 
iemaksājama Talsu novada pašvaldī-
bas kontā Nr. LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” 
līdz 2021. gada 25. martam 15.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties tīmekļvietnē www.talsunovads.lv 
sadaļā Izsoles. Tālrunis uzziņām: Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pārvaldes 
vadītājs, tālrunis 26514956, Talsu no-
vada pašvaldības Nekustamā īpašuma 
nodaļa, tālrunis 26451501, Juridiskā 
nodaļa, tālrunis 63232119, 29369443.

ELEKTRONISKĀS IZSOLES

•	 Talsu novada pašvaldība rīko elek-
tronisko izsoli nekustamam īpašu-
mam „Brūžlejas” Spārē, Ģibuļu pagas-
tā, Talsu novadā (kadastra Nr. 8854 
900 0333) – nedzīvojamā telpa Nr. 1a 
ar kopējo platību 310,9 m² un pie tās 
piederošām 2170/5595 kopīpašuma 
domājamām daļāmno būvēm un ze-
mes. 

Sākumcena: 14 750,00  EUR, solis 
– 200,00 EUR, drošības nauda 1475 
EUR, dalības maksa 20,00 EUR. Sa-
maksa veicama piecu gadu laikā no 
pirkuma līguma noslēgšanas dienas. 
Par atlikto maksājumu pircējs maksā 
sešus procentus gadā no vēl nesa-
maksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties 
no 8.03.2021. 13.00 līdz 28.03.2021. 
23.59. Izsole sākas 8.03.2021. 13.00 
un noslēdzas 7.04.2021. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 26554681 (Ģibu-
ļu pagasta pārvaldes vadītājs), 
63232119, 27841840 (Talsu novada 
pašvaldības Juridiskā nodaļa).

•	 Talsu novada pašvaldība rīko at-
kārtotu elektronisko izsoli nekusta-
mam īpašumam „Ciemiņi” Spārē, Ģi-
buļu pagastā, Talsu novadā (kadastra 
Nr. 8854 900 0350) – divu istabu dzī-

voklis ar kopējo platību 68,6 m2 un pie 
dzīvokļa īpašuma piederošajām 
686/2458 kopīpašuma domājamāsm-
daļām no būvēm un zemes. 

Sākumcena: 2500,00  EUR, solis – 
100,00 EUR, drošības nauda 250 EUR, 
dalības maksa 20,00 EUR. Samaksa 
veicama piecu gadu laikā no pirkuma 
līguma noslēgšanas dienas. Par atlikto 
maksājumu pircējs maksā sešus pro-
centus gadā no vēl nesamaksātās pir-
kuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var reģistrēties 
no 8.03.2021. 13.00 līdz 28.03.2021. 
23.59. Izsole sākas 8.03.2021. 13.00 
un noslēdzas 7.04.2021. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 26554681 (Ģibu-
ļu pagasta pārvaldes vadītājs), 
63232119, 27841840 (Talsu novada 
pašvaldības juridiskā nodaļa).

Drošības nauda iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS „SEB 
banka”. Savukārt dalības maksa jāie-
maksā atbilstoši elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv norādīta-
jam.

Ar izsoles noteikumiem var iepazī-
ties tīmekļvietnē www.talsunovads.lv.

Visas Talsu novada pašvaldības 
elektroniskās izsoles norisinās elek-
tronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv.

Līdz gada beigām jāreģistrē decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas

Kopš 2019. gada 4. maija Talsu 
novadā ir spēkā saistošie notei-
kumi par  decentralizētās kanali-
zācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtību. Līdz šim ie-
dzīvotāju aktivitāte decentralizē-
to kanalizācijas sistēmu reģistrā-
cijā ir neliela. Decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas ir jāreģis-
trē Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrā līdz šī gada 31. 
decembrim.

Decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu reģistrāciju nosaka divi normatīvie 
akti: Latvijas Republikas Ministru kabi-
neta noteikumi Nr. 384 „Noteikumi 
par decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu apsaimniekošanu un reģistrēša-
nu” un  Talsu novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 11 „Decentralizētās ka-
nalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtība Talsu novada 
pašvaldībā”.

Šie saistošie noteikumi neattiecas 
uz visu Talsu novada teritoriju – jeb-
kuru viensētu vai ciema teritoriju, 
bet attiecas tikai uz šajos noteikumos 
noteiktajām apdzīvotajām vietām: Pa-
stendi, Tiņģeri, Laidzi, Zvirgzdiem, 
Laucieni, Mundigciemu, Dižstendi, 
Anužiem, Strazdi, Lubezeri, Pūņām, 
Jaunpagastu, Talsiem, Sabili, Stendi 
un Valdemārpili. 

Saistošo noteikumu regulējums at-
tiecas uz teritorijām, kur līdz šim ir īs-
tenoti ūdenssaimniecības infrastruk-
tūras sakārtošanas projekti ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000, ko finan-
sējis Eiropas reģionālās attīstības 
fonds. Šajās teritorijās iedzīvotājiem 
jāreģistrē krājtvertnes (asenizācijas) 

bedres un jānodrošina to atbilstība 
normatīvajiem aktiem. Ja nepiecie-
šams, tās būs jāpārbūvē, tāpat būs 
jānodrošina to izvešana vismaz reizi 
gadā.

Decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu reģistru uzturēs un aktualizēs SIA 
„Talsu ūdens”. Uzņēmums arī pie-
ņems iedzīvotāju pieteikumus, kon-
trolēs reģistrā iekļautos objektus un 
to atbilstību normatīvo aktu prasī-
bām.

Par decentralizētām kanalizācijas 
sistēmām normatīvo aktu izpratnē var 
uzskatīt visas izbūvētas un izveidotas 
tilpnes, kur uzkrājas notekūdeņi – 
krājtvertnes, asenizācijas bedres, no-
sēdbedres, septiķi. Pēc iedalījuma tās 
klasificē trīs grupās:

•	 Rūpnieciski izgatavotas notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtas, kas attīrītos 
notekūdeņus novada vidē un kuru ko-
pējā jauda ir mazāka par 5 m3/dien-
naktī. To ekspluatācija  notiek atbilsto-
ši ražotāja tehniskajai dokumentācijai, 
reizi gadā (ja ražotāja, būvnieka vai 
atbilstoša komersanta izsniegtajā teh-
niskajā dokumentācijā nav noteikts 
citādi) tiek veikta tehniskā apkope, un 
apkopi veic atbilstošs komersants, 
kas specializējies šādu darbu izpildē. 
Par šīm iekārtām to īpašniekam būs   
jāiesniedz pirmreizējas reģistrēšanas 
dokumenti un apkopi apliecinoši do-
kumenti. 

•	 Septiķi, rūpnieciski ražota vai indi-
viduāli izgatavota tvertne ar divām vai 
vairākām kamerām cilvēka radīto no-
tekūdeņu un fekālo nogulšņu nostā-
dināšanai ar pārplūdi vidē pēc nostā-
dināšanas.  Īpašnieks nodrošina, ka 

notekūdeņi no septiķa vidē tiek nova-
dīti tikai caur speciāli ierīkotu infiltrāci-
jas sistēmu – filtrācijas laukiem, apakš-
zemes filtrējošām drenām, smilts un 
grants filtriem, filtrācijas grāvjiem un 
akām, niedru laukiem. Īpašniekam 
pirmreizēji būs jāiesniedz izbūvi aplie-
cinoši dokumenti, savukārt septiķa iz-
vešanas biežums, saskaņā ar norma-
tīvo aktu prasībām, noteikts vismaz  
reizi gadā, iespējams arī biežāk, tomēr 
šie gadījumi var atšķirties, jo to ietek-
mē vairāki faktori. Detalizēta informā-
cija pieejama Ministru kabineta notei-
kumos un saistošajos noteikumos.

•	 Notekūdeņu krājtvertnes, kur uz-
krājas neattīrīti notekūdeņi, fekālijas 
vai kanalizācijas sistēmu tīrīšanas at-
kritumi. Īpašnieks nodrošina, ka no-
tekūdeņu krājtvertne ir hermētiska un 
tiek iztukšota tik regulāri, lai nepieļau-
tu notekūdeņu noplūšanu, iztecēša-
nu vai iesūkšanos grunts slāņos, kā arī 
nepatīkamo smaku izplatīšanos vidē.   
Krājtvertņu izvešanas biežums ir pro-
porcionāls ūdens patēriņam. 

Teritorijās, kur attiecināmi saistošie 
noteikumi, asenizācijas pakalpojumus 
var veikt uzņēmēji, kuri reģistrēti 
Asenizatoru reģistrā. Šādu reģistru ir 
izveidojusi un uztur Talsu novada paš-
valdības Komunālā nodaļa un tur ie-
kļauj tikai tos pakalpojuma sniedzē-
jus, kuri ir noslēguši līgumu par 
asenizācijas notekūdeņu pieņemšanu 
ar SIA „Talsu ūdens” vai citu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu apsaimnie-
kotāju. Iedzīvotājiem kontroles nolū-
kos ir jāsaglabā rēķini vai čeki par 
asenizācijas pakalpojumu saņemša-
nu, lai SIA „Talsu ūdens” varētu pārlie-

cināties par regularitāti, atbilstoši 
bedres tilpumam un ūdens patēri-
ņam.

Minimālo biežumu notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanai no decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas krājtvertnes 
SIA „Talsu ūdens” noteiks, ņemot vērā 
krājtvertnes tilpumu un ūdens patēri-
ņu par iepriekšējo kalendāro gadu 
konkrētajā nekustamajā īpašumā. Ap-
rēķinā tiks ņemta vērā arī tā informā-
cija, kuru decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu īpašnieki norādīs iesniegumā 
– faktiskais sistēmas lietotāju skaits, 
patērētā ūdens apjoms, kas tiek nova-
dīts krājtvertnē, cik regulāri decentra-
lizētā kanalizācijas sistēma tiek izman-
tota.

Iedzīvotājiem jāiesniedz pieteikums 
decentralizētās kanalizācijas sistēmu 
reģistrācijai SIA „Talsu ūdens”. Pietei-
kumu forma pieejama  www.talsu-
udens.lv  sadaļā Veidlapas. Papildu in-
formāciju par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrāciju var 
saņemt SIA „Talsu ūdens”, Raiņa  ielā 
17, Talsi, tālr. 63222216, e-pasta ad-
rese: info@talsuudens.lv.

Pieteikumus var iesniegt elektro-
niski, nosūtot uz e-pastu  info@talsu-
udens.lv, vai iemest pastkastītē pie bi-
roja.

Saskaņā ar saistošajiem noteiku-
miem, par decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu ekspluatācijas noteikumu 
neievērošanu var izteikt brīdinājumu 
vai piemērot naudas sodu fiziskām 
personām līdz 350 eiro, juridiskām 
personām līdz 1400 eiro.

SIA „Talsu ūdens”



Atzīmējot Aleksandra Pelēča (1920. gada 10. aprīlis – 1995. gada 
12. oktobris) dzimšanas dienu, tiks piešķirta kārtējā Aleksandra Pelēča 
literārā prēmija kādai Talsu pusei veltītai grāmatai. Prēmijai izvirzīti 
2020. gadā izdoti darbi, kas cieši saistīti ar Talsu, Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novada kultūrvēsturisko dzīvi.

Lasītāji par Aleksandra Pelēča literārajai prēmijai izvirzītajiem darbiem un 
saviem favorītiem varēs balsot no 15. marta līdz 12. aprīlim Talsu novada paš-
valdības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv un Talsu Galvenās bibliotēkas tīmekļ-
vietnē www.talsubiblioteka.lv, kā arī sazinoties ar vietējo bibliotēku.  

Šogad Aleksandra Pelēča literārajai prēmijai izvirzīti astoņi darbi, kas izdoti 
2020. gadā.

„Argas vēstules”. Autors: Aleksandrs Pelēcis, priekšvārda autors Zi-
gurds Kalmanis; pēcvārda autore 
Antra Grūbe. Izdevējs: „Aleksandra 
Pelēča lasītava”.

Latviešu dzejnieka Aleksandra Pelē-
ča, Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliera pir-
mo reizi publicētā vēstuļu saruna par 
literatūru un cilvēku attiecībām, stāsti 
par izjūtām ieslodzījumā Tālajos Aus-
trumos.

Vēstuļu apkopojumu papildina Antras 
Grūbes pētnieciskā apcere par Alek-
sandra Pelēča literāro darbību Otrā pa-
saules kara laikā, apcietināšanu, krimināl-
lietu un atgriešanos literārajā vidē „Kāpēc 
dzejnieks bija bīstams varai?”.

„Uzticība spāru vainagiem (1957 - 
1996)”. Autori: Visvaldis Tukmanis, 
Juris Jansons, Jānis Krūmiņš. Izde-
vējs: „Aleksandra Pelēča lasītava”. 

Grāmatas idejas autors un arhīvu 
materiālu pētītājs ir nu jau mūžībā aiz-
gājušais novadpētnieks Visvaldis Tuk-
manis (23.12.1930 – 16.12.2018). Grā-
mata ir ieskats Talsu rajona 
Starpkolhozu celtniecības organizāci-
jas (SCO) vēsturē, izsekojot publikāci-
jām presē, arhīva un atmiņu materiā-
liem. Izdevuma 230 lapaspusēs 
ietilpināts plašs krāsu fotoattēlu un 
dokumentu kopiju materiāls, atspogu-
ļojot organizācijas darba, kultūras nori-
šu, sporta un sadzīves ainas.                               

„Tas dullais laiks: stāsti”. Autors: Gunārs Anševics. Izdevējs: „Domu 
Pērles”. „Pārdomu virpulī: stāsti”. Autors: Gunārs Anševics. Izdevējs: 
„Domu Pērles”.

Abas autora grāmatas turpina autora pagājušā gada izdevuma „Zagļciem-
nieka stāsti” iesāktās tradīcijas, abas grāmatas tapušas no dienasgrāmatu un 
piezīmju fragmentiem  un aizvedīs lasītājus ceļojumā pa autora bērnības ta-

kām, skolas laiku, piedzīvojumiem, dullajiem Kandavas tehnikuma laikiem un 
citām atmiņu ainām.

„Skolotājs un vēsturnieks Teo-
dors Dzintarkalns dzīvē un dar-
bos”. Sastādītājs: Imants Tamsons. 
Izdevējs: „Aleksandra Pelēča lasī-
tava”.

Grāmatā apkopoti Teodora Dzintar-
kalna raksti, atmiņas un publikācijas, 
kas publicētas dažādos avotos – kalen-
dāros, laikrakstos. Nozīmīgu vietu izde-
vumā ieņem pēc aculiecinieku nostās-
tiem un tā laika dokumentiem 
sagatavotais „1905. gada revolūcija 
Talsos un apkārtnē”. Izdevumu papildi-
na plašs foto materiālu klāsts. 

„Lībiešu gadagrāmata: 2020 = 
Līvlizt Āigast Rōntōz”. Sastādītāja 
un redaktore: Gundega Blumber-
ga. Izdevējs: „Lībiešu kultūrtelpa/ 
Līvōd īlma”. 

Pirmo reizi grāmatas izdevēja ir Lī-
biešu kultūrtelpa – trīs sabiedriskās or-
ganizācijas: Lībiešu kultūras centrs, 
Līvu savienība un nodibinājums „Rān-
da”. Krājumā viena no plašākajām ir no-
daļa „Lībieši mūsdienās”. Tā aptver 
procesus, cilvēkus un aktualitātes, kas 
svarīgas šai kultūrtelpai. Publicēts 
2018.–2020. gada svarīgāko notikumu 
apkopojums. Raksti veltīti arī diviem lī-
biešu kultūras dižgariem: Pēterim Dambergam un Kārlim Staltem. 

„Pa ceļam: On the 
way”. Autori: Talsu fo-
toklubs, priekšvārda au-
tori Inita Fedko un Uldis 
Balga. Izdevējs: Talsu no-
vada pašvaldība.

Talsu novada fotogrāma-
tas koncepts slēpjas novada 
ceļos un to stāstos, ko atklā-
juši 19 fotogrāfi. Grāmata 
„Pa ceļam” ir unikāla, jo ie-
mūžina Talsu novada admi-
nistratīvās teritorijas ceļu 
tīklu vēl pirms gaidāmās ad-

ministratīvi teritoriālās reformas: kā ir tagad, tā nebūs vairs nekad.
„Pienvedēja piedzīvojumi. Trīs no Sabiles: autorizēta biogrāfija”. Au-

tors: Jānis Žilde, redaktore Gundega Blumberga. Izdevējs: „Dienas Grā-
mata”.

Viena no stabilākajām vērtībām Lat-
vijas rokmūzikā ir „Pienvedēja piedzīvo-
jumi” – trīs puiši no Sabiles. Grāmata ir 
stāsts par deviņdesmito gadu jaunie-
šiem: par izlaušanos, principiem un no-
stāju, dzīves un mūzikas kvalitāti un 
draudzību.

Aleksandra Pelēča piemiņai TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada marts 12

Izvēlies savu Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
ieguvēju!

„Kalendārs mani sauc". Autors: Andris 
Kalnozols. Izdevējs: „Orbīta".

Romāna centrālo tēlu nelaimīga iemīlēšanās no-
vedusi pie eksistenciālas nepieciešamības no gal-
vas iemācīties katra kalendāra datumā svinamās 
vārdadienas, lai nokļūtu tuvāk iecerētajai meitenei, 
proti, starp visiem vārdiem atrodams arī viņējais.



TALSU NOVADA ZIŅAS Interesanti

2021. gada marts13

Laikā, kad mediķi ir noguruši, 
strādājot ilgas un smagas darba 
stundas, Agroresursu un ekono-
mikas institūts (AREI) nācis talkā 
ar rūpēm par pareiza uztura – 
augsta proteīna un šķīstošo 
šķiedrvielu uzņemšanu Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības 
dienesta (NMPD)  darbiniekiem. 
AREI NMPD uzdāvināja pustonnu 
vērtīgās kailgraudu miežu grūbas 
„Kornelija”.

25. februārī AREI veica spēka dāvi-
nājuma akciju NMPD darbiniekiem, 
kuru misija ir glābt un saglabāt cilvēku 
dzīvības.

AREI NMPD dāvināja 500 kilogramus 

vērtīgās grūbas, kas gatavotas no kail-
graudu miežu šķirnes „Kornelija” grau-
diem ERAF līdzfinansētajā projektā 
„Kailgraudu miežu šķirne ‘Kornelija’ – 
augstvērtīga pilngraudu izejviela nišas 
un funkcionālo  produktu izstrādei”. Šīm 
grūbām ir unikāls sastāvs, kā arī augsta 
diētiskā vērtība. Šķirnes „Kornelija” gal-
venā priekšrocība ir augsts proteīna un 
beta-glikānu (šķīstošās šķiedrvielas) sa-
turs, kas padara to par izcilu izejvielu 
augstvērtīgas un veselīgas pārtikas ra-
žošanai. 

Andra Ūdre,
AREI Tehnoloģiju pārneses centra 

vadītāja

Talsu novada pašvaldība saņem pateicību par atbalstu 
Zemessardzei

Ņemot vērā  aptaujas anketās 
sniegtās zemessargu atbildes un 
izvērtējot Zemessardzes bataljo-
nu komandieru ieteikumus, Talsu 
novada pašvaldība izvirzīta apbal-
vošanai kā viens no nozīmīgāka-
jiem Zemessardzes stiprinātājiem 
un atbalsta sniedzējiem 2020. 
gadā.

Zemessardze ir lielākā un teritoriāli 
visplašāk pārstāvētā Nacionālo bru-

ņoto spēku struktūra. Šogad, jau piek-
to gadu pēc kārtas, Aizsardzības mi-
nistrija pateicas uzņēmumiem un 
iestādēm, kas iesaistās Zemessardzes 
atbalstīšanā. Apsveikuma vēstuli un 
pateicību no aizsardzības ministra 
Arta Pabrika saņēmusi arī Talsu nova-
da pašvaldība.

„Zemessardze ir spēks, kas veido 
tik ļoti vajadzīgo saiti starp Nacionāla-
jiem bruņotajiem spēkiem un sabied-

rību, tādā veidā ikvienam Latvijas pil-
sonim sniedzot iespēju iesaistīties 
savas zemes un valsts aizsardzībā un 
tās mērķu sasniegšanā. Mūsu valsts 
aizsardzība ir katra Latvijas iedzīvotāja 
atbildība! Paldies par Jūsu atbalstu! ” 
vēstulē paudis A. Pabriks. 

Atbalsts Zemessardzei ir nozīmīgs, 
jo zemessargi pašaizliedzīgi velta savu 
laiku mūsu valsts aizsardzībai, tādējā-
di arī pašvaldība dod savu ieguldīju-

mu, stiprinot gan Zemessardzi, gan arī 
Latvijas valsts aizsardzību un drošību 
kopumā.

Talsu novada pašvaldība pateicas 
Zemessardzei par darbu valsts drošī-
bas stiprināšanā, kā arī Aizsardzības 
ministrijai par novērtējumu – kopā 
mēs esam spēks!

Sabīne Kleinhofa-Prūse

No marta Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) at-
klājusi lauksaimniecības sezonas sākumu un devusies maksi-
māli tuvu traktortehnikas atrašanās vietai, lai veiktu  valsts 
tehnisko apskati. Arī Talsu novadā ir iespēja veikt traktortehni-
kas tehnisko apskati. 

 Lai piedalītos ceļu satiksmē un pirms pavasara darbu uzsākšanas, 
traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai teh-
niskajai apskatei. Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas 
kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas 
apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei.

 Tehniskā apskate tiek veikta iespējami tuvu traktortehnikas atraša-
nās vietai (pēc iepriekš saplānota izbraukuma grafika) vai individuāli, 
vienojoties ar inspektoru (izsaukums). VTUA izziņotajā traktortehnikas 
tehniskās apskates izbraukuma grafika vietā var ierasties jebkura trak-
tortehnikas vienība tehniskās apskates veikšanai.

Neskaidrību gadījumā par apskatēm Talsu novadā iespējams zvanīt 
pa tālruni 63223134 vai rakstīt e-pastā talsi@vtua.gov.lv.

VTUA lauksaimniekus aicina savlaicīgi pieteikties arī augu aizsardzī-
bas līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaudēm, jo arī tās tiek veiktas visā 
Latvijas teritorijā. 

Traktortehnikas valsts tehniskās apskates laikā obligāti jāievēro val-
stī noteiktās epidemioloģiskās prasības. Situācijās, ja pakalpojuma sa-
ņēmējs atsakās ievērot VTUA nodarbinātā norādījumus vai ārkārtas 
situācijas drošības pasākumus, VTUA var pārtraukt pakalpojumu snieg-
šanas procesu un aicinās atkārtoti ievērot noteiktos epidemioloģiskās 
drošības pasākumus.

 Tehniskā apskate tiek veikta, lai nodrošinātu cilvēku veselībai, dzīvī-
bai un apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas un tās piekabju pie-
dalīšanos ceļu satiksmē. Tas ir nepieciešams, lai kontrolētu transportlī-
dzekļu tehnisko stāvokli, kā arī lai aktualizētu transportlīdzekļu un to 
vadītāju valsts reģistru un traktortehnikas un tās vadītāju informatīvo 
sistēmu, atklātu meklēšanā esošos transportlīdzekļus un veiktu nor-
matīvajos aktos noteiktās kontroles funkcijas, kas saistītas ar piedalīša-
nos ceļu satiksmē.

Inita Fedko

Norises vieta Datums Laiks Datums Laiks

Abavas pagasts, „Endoli” 1 7.04. 12.00 17.05. 12.30

Abavas pagasts, Centra mehāniskās darbnīcas 7.04. 13.00 17.05. 13.00

Valgales centrs, pirms angāra „Vecvalgale 1” 7.04. 10.30 17.05. 10.30

Balgales pagasts, „Āres” 19.05. 13.00

Balgales pagasts, „Rozītes” 19.04. 13.00 19.05. 12.00

Balgales pagasts, „Salas” 19.04. 12.00

Balgales pagasts, „Zvankalni” 19.04. 10.30 19.05. 10.30

Ģibuļu pagasts, Kraujas, Stiķi 9.04. 12.00 4.06. 12.00

Tiņģeres centrs, bijusī katlumājas teritorija 26.04. 13.00 26.05. 13.00

Ķūļciema pagasts, pie „Pienotavas” 12.04. 10.30 21.05. 10.30

Laidzes pagasts, pie centra katlumājas 23.04. 10.15 20.05. 10.15

Laucienes pagasts, pie centra katlumājas 21.04. 10.30 24.05. 10.30

Lībagu pagasts, Dižstende, „Dižzemes” 16.04. 10.15 14.05. 10.15

Lubes pagasts, Anužu tehnikas serviss 26.04. 10.30 26.05. 10.30

Lubes pagasts, Lubezere, Centra aleja 17. 28.04. 11.00 2.06. 11.00

Ārlavas pagasts, Nogales darbnīcas „Ošlejas” 28.04. 12.00 2.06. 12.00

Ģibuļu pagasts, Pastende, SIA „Kalnnieki” 9.04. 10.15 04.06. 10.15

Laucienes pagasts, Pļavas, „Rolandi” 24.05. 12.00

Ģibuļu pagasts, Spāres mehāniskās darbnīcas 14.04. 10.30 14.06. 12.00

Stende, Kasparu iela 8 21.06. 10.30

Strazdes pagasts, Darbnīcu teritorijā 31.05. 10.30

Ģibuļu pagasts, Uzvaras darbnīcas 14.04. 11.15 14.06. 10.30

Valdemārpils, Raiņa iela 8c 28.04. 10.30 2.06. 10.30

Valdgales pagasts, centrā pie „Pūņu kroga” 30.04. 10.30 28.05. 10.30

Vandzenes pagasts, pie „Dispečerdienesta” 1.04. 10.30 12.05. 10.30

Vandzenes pagasts, Uguņciema dzirnavas 1.04. 12.00

Pie Virbu pagasta pārvaldes, Lielā iela 15. 14.05. 12.00

Agroresursu un ekonomikas institūts dāvina grūbas 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

darbiniekiem

Dāvana nogādāta saņēmējiem.

Pārliecinies, vai traktortehnika ir gatava pavasarim!



Piedalies donoru dienā 
Talsos!

Valsts asinsdonoru 
centrs (VADC) aicina vi-
sus, kuri ir veseli un var 
ziedot asinis, 16. martā 
uz Donoru dienu Talsos. 
Arī šoreiz asins nodoša-
na notiks Talsu novada 
pašvaldības telpās Ka-
reivju ielā 7 no 10.00 līdz 
14.00. 

Pagājušajā gadā pēdējā 
Talsos rīkotajā donoru die-
nā asinis nodot bija ieradu-
šies 425 ziedot gribētāji, bet 
starp tiem bija arī cilvēki, 
kuriem šī iespēja tika atteik-
ta zemā hemoglobīna līme-
ņa un citu veselības problē-
mu dēļ. Kopumā Talsos 
asinis tika ziedotas 354 reizes, no tiem 
28 personas donoru kustību atbalstīja 
pirmo reizi. Pērnā gada laikā VADC 
mūsu pilsētu apmeklēja četras reizes 
un vidēji vienā izbraukumā asinis zie-
doja 88,5 donori. 

„Paldies visiem drosmīgajiem un at-
bildīgajiem Talsu novada iedzīvotā-
jiem, kuri iepriekšējā gadā ziedoja asi-
nis un tādā veidā kopīgiem spēkiem ir 
palīdzējuši 1062 pacientiem! Svarīga 
ir katra ziedotā asins lāse, jo viena no-
dotā asins deva var izglābt dzīvību pat 
trīs pacientiem. Ļoti ceram uz tādu 
pašu atsaucību arī šogad,” stāsta 
VADC Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Ilze Sarkanābola. 

Pēc starptautiskajām rekomendāci-
jām asins ziedošana nav uzskatāma par 
masu pulcēšanās pasākumu, bet ir at-
balstāma un veicināma arī šajā sarežģī-
tajā laikā, strikti ievērojot visus distancē-
šanās un drošības pasākumus.

VADC vērš uzmanību:
•	 pēc atgriešanās no valstīm, kas ie-

kļautas SPKC sarakstā kā valstis ar 
augstu Covid-19 saslimstību, pastāv 
aizliegums ziedot asinis desmit die-
nas, izņemot valstis, kur noteikts vēl 
ilgāks lieguma periods saskaņā ar En-
dēmisko valstu karti. Aktuālie valstu 
saslimstības rādītāji apskatāmi Slimī-
bu profilakses un kontroles centra 
mājaslapā;

•	 personas, kuras pārslimojošas 
Covid-19,   drīkst nodot asinis 14 die-
nas pēc pilnīgas izveseļošanās;

•	 pēc mRNS vakcīnu „Pfizer/BioN-
Tech”  „Comirnaty” un „Moderna” ot-
rās devas saņemšanas  jāpaiet 14 die-
nām;

•	 pēc vīrusa vektora vakcīnas „Ox-
ford/AstraZeneca” otrās devas sa-
ņemšanas  jāpaiet 28 dienām.

Asinis var ziedot, ja:
•	 donors jūtas labi un ir pārliecināts 

par savu veselības stāvokli;
•	 pēdējo 14 dienu laikā nav bijis sa-

skarsmē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdo-
mas par saslimšanu ar Covid – 19;

•	 atbilst visiem nepieciešamajiem 
kritērijiem, vairāk informācijas VADC 
mājaslapā: https://www.vadc.lv/dono-
riem/vai-vari-ziedot.

Donoru drošībai un ērtībai 
VADC aicina:

•	 pirms ierašanās donora anketu 
aizpildīt elektroniskā formā: https://
www.vadc.lv/donoriem/asins-donora-
anketa. Anketu nepieciešams aizpildīt 
ne ātrāk kā dienu pirms asins ziedoša-
nas. Asins nodošanas dienā jāierodas 
ar izdrukātu anketu. Gadījumā, ja nav 
iespējams to izdrukāt, anketu varēs 
aizpildīt arī uz vietas; 

•	 godīgi atbildēt uz anketā uzdota-
jiem jautājumiem un atklāti pārrunāt 
savu veselības stāvokli ar ārstu;

•	 šaubu gadījumā  par  veselības stā-
vokļa atbilstību, aicinām konsultēties ar 
VADC medicīnas personālu, zvanot uz 
VADC bezmaksas tālruni 8000 0003 
(darba dienās no 8.30 līdz 17.00).

Donoriem, papildu obligātajiem 
testiem, tiek piedāvāta iespēja noteikt 
antivielu esamību pret Covid-19 infek-
cijas izraisītāju (SARS-CoV-2 vīrusu). 
Testēšanas rezultāti tiks anonīmi  no-
doti Slimību kontroles un profilakses 
centram, lai vērtētu kopējās tenden-
ces un imunitātes līmeni donoru vidū. 

Ziedojot asinis, nepieciešams: pase, 
eid karte vai jebkurš cits personas aplie-
cinošs dokuments, pēc kā var identifi-
cēt donoru un kassatur sekojošu infor-
māciju – vārds, uzvārds, personas kods, 
foto. Pēc asins ziedošanas ir iespēja sa-
ņemt kompensāciju zaudētā asins apjo-
ma atjaunošanai 4,27 eiro apmērā. Lai 
saņemtu kompensāciju, ir nepiecie-
šams bankas konta numurs.

Renāte Freiberga
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ĢBAC „Brīnumiņš” 
struktūrvienība „Ģimeņu 

atbalsta centrs” aicina kļūt 
par audžuģimeni!

Vēlamies attīstīt audžuģimeņu kustību Talsu novadā un Kurzemē. Mūsu sap-
nis ir, lai katrs bērns dzīvo ģimenē, un to piepildīt varam tikai visi kopā!

Mēs piedāvājam:
▶▶ Topošajām audžuģimenēm un adoptētājiem sertificētu apmācību program-
mu statusa iegūšanai;
▶▶ Profesionālu speciālistu komandu;
▶▶ Atbalsta pasākumus, kļūstot un esot par uzņemošo ģimeni.

Talsu novadā arī šogad 
paredzēts rallijs

Jau devīto reizi Latvijā tiks or-
ganizēts FIA Eiropas rallija čem-
pionāta (FIA ERC) posms. Šī būs 
jau trešā reize, kad daļa no FIA 
ERC posma Rally Liepāja norisinā-
sies arī Talsu novadā, šogad: no 1. 
līdz 3. jūlijam. 

FIA Eiropas rallija čempionāta 2021. 
gada kalendārā iekļauti astoņi posmi, 
kuru norise paredzēta septiņās valstīs 
– čempionāts iesāksies Portugālē, tur-
pināsies Polijā, kam uzreiz sekos 
posms Latvijā, dalībniekiem piedalo-
ties sezonas trešajā posmā un startē-
jot sportiski tik sarežģītajos Talsu un 
Liepājas apkārtnē izveidotajos ātrum-
posmos. Pēc Latvijas posma norises 
dalībniekiem paredzētas vēl pieci ralli-
ji – Itālijā, Čehijā, Portugālē, Ungārijā 
un Spānijā.

Arī šogad Latvijā ieradīsies jaunie 
rallija talanti, kuri papildinās dalībnie-
ku rindas, startējot FIA ERC Junioru 
čempionātā. Savukārt ar kolorītajām 
aizmugures piedziņas Abarth 124 ral-
ly automašīnām sacensībās startēs 
Abarth Rally Cup dalībnieki. Rally Lie-
pāja tāpat iekļauts arī FIA Baltijas ralli-

ja trofejas izcīņā, un iesāks šo trīs pos-
mus garo čempionātu, kura uzvarētāji 
sezonas izskaņā aicināti piedalīties FIA 
Eiropas rallija trofejas izcīņas finālā.

Plašs starptautisko sacensību 
spektrs ļauj pamatoti sagaidīt īpaši 
plašu dalībnieku klāstu, kuru vēl vairāk 
var paplašināt Latvijas rallija čempio-
nāta un Latvijas rallija, rallijsprinta un 
vēsturiskā rallija kausa izcīņas ekipā-
žas.

Visbeidzot, sportiskā režīmā startē-
jošajām ekipāžām pievienosies arī 
Youngtimer Rally dalībnieki, kuri star-
tēs ar vismaz 30 gadus seniem auto-
mobiļiem. Šīs ekipāžas piedalīsies vēs-
turisko auto regularitātes sacensībās 
un noteiktos ceļa posmus veiks nevis 
iespējami ātrāk, bet gan iespējami 
precīzāk – tas ir, iespējami precīzāk ie-
vērojot leģendā noteikto braukšanas 
ātrumu. Piemēram, senākie spēkrati, 
kas pērn startēja sacensībās bija 
1958. gada izlaiduma GAZ 21M un Ja-
guar XK150.

Jānis Unbedahts,
SIA „Ra Event” mediju sekretārs
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Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2021. gada 1. līdz 28. februārim:

Reģistrēti 20 jaundzimušie – 13 zēni un 7 meitenes:

Miršanas reģistri sastādīti par 51 personu:

18.00 – 19.00 Nūjošanas nodarbība Miera ielā 2 Talsos.            
 Dalībnieku skaits ierobežots!  
 Obligāta pieteikšanās (tālrunis 27842064)

17.30 – 18.30 Nūjošanas nodarbība Kareivju ielā 14 Talsos.            
Dalībnieku skaits ierobežots!  
 Obligāta pieteikšanās (tālrunis 29122137)

18.00 – 19.00 Nūjošanas nodarbība Miera ielā 2 Talsos.  
Dalībnieku skaits ierobežots!  
Obligāta pieteikšanās (tālrunis 27842064)
17.45 – 18.45  Āra funkcionālais fitnesa treniņš K. Mīlenbaha ielā 32 
Talsos. 
Dalībnieku skaits ierobežots!  
Obligāta pieteikšanās (tālrunis 26394514)
19.00 – 20.00 Āra funkcionālais fitnesa treniņš  
K. Mīlenbaha ielā 32 Talsos. Dalībnieku skaits ierobežots!  
Obligāta pieteikšanās (tālrunis 26394514)

12.00 – 13.00 Nūjošanas nodarbība Kareivju ielā 14 Talsos.
Dalībnieku skaits ierobežots!  
Obligāta pieteikšanās (tālrunis 29122137)

10.00 – 11.00 Nūjošanas nodarbība trenažieru  
laukumā pie Vilkmuižas ezera Talsos.
Dalībnieku skaits ierobežots!  
Obligāta pieteikšanās (tālrunis 27842064)
10.30 – 11.30 Nūjošanas nodarbība Kareivju ielā 14 Talsos.
Dalībnieku skaits ierobežots!  
Obligāta pieteikšanās (tālrunis 29122137)

Talsu novada muzejs 
piedāvā!

Martā Latvijas Tekstilmākslas 
asociācijas izstāde „Atjaunotās 
vērtības” būs apskatāma virtuāli: 
digitālajā stendā  ārpusē pie mu-
zeja un Talsu administratīvā cen-
tra, kā arī muzeja mājas lapā 
www.talsumuzejs.lv.

Līdz marta vidum caur izstāžu zāles 
lielajiem logiem tuvplānā aplūkojami 
sadzīves priekšmeti, kas izgatavoti no 
koka 20. gadsimta sākumā.

Marta otrajā pusē izstāžu zāles lie-
lajos logos būs apskatāmi 1941. gada 
jūnija un 1949. gada marta deportāci-
ju liecinieki.

Kultūras un izglītības iestādes līdz 
31. maijam var pieteikties Talsu nova-
da muzeja izveidotajai ceļojošai izstā-
dei „Es esmu pārnācis mājās”, kas vel-
tīta Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņai. Informācija un pieteikšanās 
pa tālruni 29102628.

Izglītojoša programma „Krasta 
banga”:

Talsu novada muzejs piedāvā attāli-

nāto nodarbību „Krasta banga”, kurā 
stāstīts par deportāciju 1949. gada 
martā. Par muzejpedagoģiskās prog-
rammas virsrakstu izvēlēts deportāci-
jas slepenās operācijas kodētais no-
saukums. 

Nodarbībā iespējams uzzināt par 
latviešu tautas otro lielo  deportāciju, 
iepazīt Talsu novada iedzīvotāju atmi-
ņu stāstus, apjaust izsūtījuma skaud-
ros sadzīves apstākļus. Nodarbība pa-
redzēta tiešsaistē, kuras noslēgumā 
skolēniem ar aplikācijas starpniecību 
būs iespēja atbildēt uz sagatavotajiem 
jautājumiem.

Muzejpedagoģiskā programma būs 
pieejama visu martu, kā arī turpmāk 
pēc pieprasījuma. Informācija un pie-
teikšanās: 29102628 vai 26355741.

Raimonds Felšs,
Talsu novada muzeja galvenais 

specialists izglītojošā darbā

SEKO LĪDZI TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS  
JAUNUMIEM:

www.talsunovads.lv: aktualitātes, domes un komiteju 
sēžu protokoli, izsoļu piedāvājumi, vakances

Facebook.com: ātra informācija, ko nepalaist garām, 
dažādi konkursi un interesanti notikumi

Mareks Arnis Bišovs
Markuss Dansons
Greisa Doniņa
Nikolass Dziemidovs
Melānija Gološinska
Tailers Irbiņš 
Lūkass Klucis
Lea Lauvenšteine
Kriss Leitis
Emma Petkeviča

Marsels Pulle
Ernests Raitums
Artūrs Rukke
Reičela Sakalovska
Gustavs Sūnaitis
Līga Valce
Deniss Kristofers Vjaters

Publicēti tikai to mazuļu vārdi, kuru vecāki 
snieguši rakstisku atļauju!

Talsi
Arnolds Baumanis (1931)
Juris Teodords Dembergs (1936)
Valentīna Kaire (1940)
Jānis Mūrnieks (1947)
Marija Zelma Rozentāle (1920)
Ivars Pīlips (1948)
Jevgenijs Putins (1933)
Māra Švēde-Grīnberga (1957)
Aina Švedenberga (1948)
Maija Mudīte Ziediņa (1948)
Sabile
Aija Inta Piuse (1937)
Stende
Broņislavs Antāns (1932)
Zigrīda Elza Niedrāja (1935)
Valdemārpils
Edgars Cietvīrs (1938)
Aldis Grīnfogels (1946)
Aleksandrs Iļjins (1961)
Vilnis Muzikants-Spēlmanis (1942)
Mirdza Pipare (1932)
Abava
Klaudija Pankova (1938)
Ārlava
Guna Dzērve (1928)
Gunārs Freijs (1946)
Lienīte Feimane (1958)
Balgale
Ludmila Pavlova (1939)
Ģibuļi
Jānis Čače (1948)
Pāvils Kivlenieks (1939)
Gaida Rubina (1944)
Kārlis Zeltzaķis (1939)

Īve
Valdis Porietis (1951)
Ķūļciems
Mirdza Rožkalne (1926)
Laidze
Valentīna Andrejeva (1937)
Eduards Kunkulbergs (1944)
Janīna Lūse (1936)
Lauciene
Inita Kārkliņa (1968)
Ivars Kleinbergs (1963)
Biruta Pauliņa (1927)
Jānis Punka (1933)
Biruta Aleksandra Siliņa (1937)
Agrita Vecgalviņa (1935)
Dzintars Zumbergs (1955)
Lībagi
Dzidra Fetere (1926)
Viktors Lauciņš (1954)
Imants Simsons (1936)
Aivars Vaivads (1952)
Valdgale
Vitālijs Kukurudza (1955)
Milda Skaidrīte Pudure (1928)
Virbi
Aija Grīnhofa (1953)
Dundagas novads
Ļubova Romanovska (1949)
Ventspils novads
Lilija Bite (1931)
Daina Jakimčusa (1933)
Rīga
Valentīna Ivanova (1949)
Tekla Matusēviča (1932)



TALSU NOVADA ZIŅAS

Jaunveidojamā Talsu novada iedzīvotāju aptauja 
Aicinām Jūs iesaistīties jaunveidojamā Talsu novada attīstības plānošanā! 

 
1. Kur Jūs šobrīd dzīvojat? 
Atzīmējiet tikai vienu variantu 
 Dundagas novadā 
 Mērsraga novadā    
 Rojas novadā 
 Talsu novadā    
 Citur 
 
2. Precizējiet savu dzīvesvietu: 
Atzīmējiet tikai vienu variantu 
 Pilsēta   
 Ciems  
 Pagasta teritorija 
 
3. Ja iepriekšējā atbildē norādījāt, ka dzīvojat 
ciemā vai pilsētā, lūdzu, precizējiet ciema vai 
pilsētas nosaukumu: 
___________________ 
 
4. Vai tuvāko 3-5 gadu laikā plānojat mainīt 
savu dzīvesvietu? 
Atzīmējiet visus atbilstošos variantus 
 Nē, neplānoju 
 Nē, neplānoju, ja būs iespēja strādāt attālināti 
 Jā, plānoju mainīt, bet jaunveidojamā Talsu 

novada ietvaros 
 Jā, plānoju mainīt ārpus jaunveidojamā Talsu 

novada, bet Latvijā 
 Jā, plānoju mainīt ārpus jaunveidojamā Talsu 

novada un ārpus Latvijas  
 Grūti pateikt 

 
 

 
5. Kā Jūs ikdienā pārvietojaties, lai saņemtu 
pakalpojumus? 
Atzīmējiet visus atbilstošos variantus 
 Man / manai ģimenei ir automašīna  
 Izmantoju sabiedrisko transportu  
 Pārvietojos ar velosipēdu  
 Pārvietojos tikai ar kājām 
 Cits variants _______________ 
 

 
6. Norādiet savu vecumu: 
Atzīmējiet tikai vienu variantu 
 līdz 18 gadiem 
 19 - 34 gadi 
 35 - 49 gadi 
 50 - 64 gadi  
 65 gadi un vairāk 
 
7. Kādā veidā Jūs parasti iegūstat informāciju par 
pašvaldības darbu?  
Atzīmējiet visus atbilstošos variantus 
 Pašvaldības mājas lapā  
 Pašvaldības informatīvajā izdevumā  
 Pašvaldības sociālo tīklu kontos 
 Klātienē 
 Cits variants _______________ 
 
 

 
  

 
8. Norādiet, kurās vietās Jūs parasti veicat šādas aktivitātes:  

Atzīmējiet visus atbilstošos variantus Dundagas 
novadā 

Mērsraga 
novadā 

Rojas 
novadā 

Talsu 
novadā Citur 

Nav aktuāli / 
neveicu 
šādas 
aktivitātes 

Strādāju algotu darbu             

Strādāju attālināti             

Mācos             

Īstenoju uzņēmējdarbību             

Iepērkos             

Darbojos NVO             

Darbojos amatiermākslas kolektīvā             
Sportoju un nodarbojos ar aktīvo 
atpūtu             

Apmeklēju kultūras, izklaides 
pasākumus             

Saņemu veselības aprūpes 
pakalpojumus             

Saņemu sociālos pakalpojumus             
Izmantoju sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumus             

Saņemu skaistumkopšanas, sadzīves un 
citus pakalpojumus (piemēram, 
izmantoju bankomātu) 

            

Pavadu brīvo laiku             

Mani bērni apmeklē bērnudārzu             

Mani bērni mācās pamatskolā             

Mani bērni iegūst vidējo izglītību             
Mani bērni iegūst profesionālās ievirzes 
izglītību (mākslas, mūzikas, sporta 
skola) 

            

 
9. Ar ko Jūs lepojaties savā novadā? 

 
 
10. Kā Jums pietrūkst, dzīvojot savā novadā? 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Kā Jūs vērtējat šo jomu kvalitāti un pieejamību Jūsu dzīvesvietā (savā novadā) šobrīd:  
 Apmierina Drīzāk 

apmierina 
Drīzāk 
neapmierina Neapmierina Nav viedokļa 

/neizmantoju 
Teritorijas attīstība kopumā           
Informācija par pašvaldības darbu           
Iespēja iesaistīties pašvaldības lēmumu 
pieņemšanā           

Pašvaldības sniegtie pakalpojumi           
Pirmsskolas izglītības pakalpojumi           
Vispārējās izglītības pakalpojumi           
Profesionālās izglītības pakalpojumi           
Profesionālās ievirzes izglītība (mākslas, 
mūzikas, sporta skola)           

Mūžizglītības iespējas pieaugušajiem           
Sociālās aprūpes pakalpojumi           
Veselības aprūpe           
Ģimenēm draudzīga pašvaldība           
Darbs ar jaunatni, atbalsts jauniešu 
iniciatīvām           

Senioriem pieejami pakalpojumi un 
atbalsts           

Atbalsts NVO un vietējām kopienām           
Kultūras un izklaides iespējas, bibliotēku 
pakalpojumi           

Sporta un aktīvās atpūtas iespējas           
Vides sakoptība un publiskā ārtelpa           
Sabiedrības drošība (pašvaldības policija, 
videonovērošana u.c.)           

Sabiedriskā transporta pakalpojumi           
Satiksmes infrastruktūra (autoceļi, 
gājējiem domātā infrastruktūra, veloceļi, 
satiksmes drošība u.c.) 

          

Centralizētie ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumi           

Centralizētie siltumapgādes pakalpojumi           
Daudzdzīvokļu namu apsaimniekošana           
Atkritumu apsaimniekošana un atkritumu 
šķirošanas iespējas           

Telekomunikācijas pakalpojumi 
(interneta pieejamība u.c.)           

Sadzīves pakalpojumi (veikali, 
skaistumkopšanas pakalpojumi, 
bankomāti u.c.) 

          

 
  
 
12. Ja iepriekšējā jautājumā atzīmējāt, ka kādas jomas kvalitāte Jūs DRĪZĀK NEAPMIERINA vai 
NEAPMIERINA, lūdzu, īsi sniedziet papildu skaidrojumu par iemesliem: 

 
 
13. Kādam būtu jābūt jaunveidojamam Talsu novadam pēc 10 gadiem?  

 
 
14. Kurām no globālajām tendencēm jaunajam Talsu novadam būtu jāpievērš īpaša uzmanība: 
 Sabiedrības veselība  
 Klimata pārmaiņas  
 Sabiedrības novecošanās  
 Vietējo kopienu attīstība un pilsoniskā aktivitāte 
 Inovācija un digitālā transformācija  
 Laba pārvaldība un efektīva komunikācija 
 Iekļaujoša sabiedrība un nevienlīdzības 

mazināšana  

 Urbanizācija (iedzīvotāju pārcelšanās no laukiem 
uz pilsētām) un iedzīvotāju skaita sarukšana Latvijā  

 Mobilitāte (pārvietošanās iespējas)  
 Izglītība (prasmes un zināšanas) visos vecumos  
 Būtu jāfokusējas tikai uz vietējām problēmām un 

izaicinājumiem  
 Cits variants: _______________ 

 
15. Kādi prioritārie darbi jaunajai Talsu novada pašvaldībai būtu jāpaveic tuvāko 5 gadu laikā?  

 
 
16. Kuriem no infrastruktūras uzlabojumiem būtu jāpievērš īpaša uzmanība tuvāko 5 gadu laikā? 
 Jāremontē ielu infrastruktūra apdzīvotās vietās 
 Jāremontē ceļu infrastruktūra lauku teritorijās  
 Jāuzlabo satiksmes drošības infrastruktūra 

(aizsargbarjeras, gājēju pārejas, ātruma slāpētāji u.c.)  
 Jāuzlabo ielu apgaismojums apdzīvotās vietās 
 Jāattīsta publiski pieejamās atpūtas vietas un 

zaļās teritorijas  
 Jāierīko vairāk soliņu, atkritumu urnu, velo 

novietņu utml.  
 Nepieciešami jauni sporta un aktīvās atpūtas 

objekti  
 Nepieciešami jauni kultūras un mākslas objekti  

 Jāattīsta bērniem un jauniešiem piemērota rotaļu 
un atpūtas infrastruktūra  

 Jāattīsta atkritumu šķirošanas infrastruktūra  
 Jāattīsta centralizētās ūdens un kanalizācijas 

sistēmas  
 Jāattīsta centralizētās siltumapgādes sistēmas  
 Jāattīsta inovatīvu un viedu risinājumu 

izmantošana apdzīvotās vietās (soliņi un pieturas ar 
viedierīču uzlādes iespējām u.c.)  

 Jāierīko teritorijas, kas piemērotas industriālai 
attīstībai  

 Cits variants: _______________ 
 
17. Kādas ir Jūsu bažas saistībā ar dzīvi jaunajā Talsu novadā? 

 
 
18. Ko nevajadzētu mainīt, bet gan saglabāt (ņemot vērā iesākto, labo praksi esošajos novados) Jūsu 
dzīvesvietā pēc jaunā Talsu novada izveides? 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19. Cik lielā mērā Jūs piekrītat apgalvojumam: "Es ieteiktu citiem dzīvot jaunajā Talsu novadā"? 
Pilnībā nepiekrītu  1  2  3  4  5 Pilnībā piekrītu 

 
20. Vai Jums ir kas piebilstams saistībā ar attīstības plānošanu jaunveidojamā Talsu novadā? 

 
 
 
 
 
 

 
1. Kur Jūs šobrīd dzīvojat? 
Atzīmējiet tikai vienu variantu 
 Dundagas novadā 
 Mērsraga novadā    
 Rojas novadā 
 Talsu novadā    
 Citur 
 
2. Precizējiet savu dzīvesvietu: 
Atzīmējiet tikai vienu variantu 
 Pilsēta   
 Ciems  
 Pagasta teritorija 
 
3. Ja iepriekšējā atbildē norādījāt, ka dzīvojat 
ciemā vai pilsētā, lūdzu, precizējiet ciema vai 
pilsētas nosaukumu: 
___________________ 
 
4. Vai tuvāko 3-5 gadu laikā plānojat mainīt 
savu dzīvesvietu? 
Atzīmējiet visus atbilstošos variantus 
 Nē, neplānoju 
 Nē, neplānoju, ja būs iespēja strādāt attālināti 
 Jā, plānoju mainīt, bet jaunveidojamā Talsu 

novada ietvaros 
 Jā, plānoju mainīt ārpus jaunveidojamā Talsu 

novada, bet Latvijā 
 Jā, plānoju mainīt ārpus jaunveidojamā Talsu 

novada un ārpus Latvijas  
 Grūti pateikt 

 
 

 
5. Kā Jūs ikdienā pārvietojaties, lai saņemtu 
pakalpojumus? 
Atzīmējiet visus atbilstošos variantus 
 Man / manai ģimenei ir automašīna  
 Izmantoju sabiedrisko transportu  
 Pārvietojos ar velosipēdu  
 Pārvietojos tikai ar kājām 
 Cits variants _______________ 
 

 
6. Norādiet savu vecumu: 
Atzīmējiet tikai vienu variantu 
 līdz 18 gadiem 
 19 - 34 gadi 
 35 - 49 gadi 
 50 - 64 gadi  
 65 gadi un vairāk 
 
7. Kādā veidā Jūs parasti iegūstat informāciju par 
pašvaldības darbu?  
Atzīmējiet visus atbilstošos variantus 
 Pašvaldības mājas lapā  
 Pašvaldības informatīvajā izdevumā  
 Pašvaldības sociālo tīklu kontos 
 Klātienē 
 Cits variants _______________ 
 
 

 
  

Dalība aptaujā ir iespēja paust viedokli un sniegt priekšlikumus par 
nepieciešamajiem pilnveidojumiem jaunveidojamā Talsu novada teri-
torijas attīstībā. Jūsu viedoklis ir ļoti būtisks, tas tiks izvērtēts un ņemts 
vērā, plānojot novada tālāko attīstību. 

Aptaujas mērķis ir noskaidrot iedzīvotāju viedokli par jaunveidojamā 
Talsu novada attīstības iespējām, esošajām problēmām (Dundagas, 
Mērsraga, Rojas un Talsu novados) un to iespējamajiem risinājumiem, 
kā arī sagatavot priekšlikumus diviem attīstības plānošanas dokumen-
tiem: 1) Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021. – 2030. 
gadam un 2) Talsu novada attīstības programmai 2021. – 2027. ga-
dam. Aptauja ir anonīma, un atbildes tiks izmantotas apkopotā veidā. 

Aptaujā iekļauti 20 jautājumi, kas izvietoti secīgi pa tēmām: 1) res-
pondenta profils, 2) esošās situācijas novērtējums un 3) jaunveidoja-
mā novada nākotne. Anketas aizpildīšanai nepieciešamas ~10 – 15 
minūtes.


